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IbIžvTlgT
— „Tėvynės Sargas“ labai 

keistai iszsitarė apie Amerikos 
lietu v isz k u r laikraszczius, sa( 
kydaihs, kad apart „Vienyk 
bės“, „Tėvynės“ ir „Lietuvos“, 
kiti visai nereikalingi. O tie- 
jie laikraszcziai vienok kiteip 
mano ir mislyja, esanti jei ne 
svarbiausiais, tai bent svarbos 
neis tuomi, kad nors pats isz 
leistojas arba redaktorius turi 
kur atsikirsti arba kam su
drožti.

— „Tėvynę“ „T. S.“ rody-" 
ja sujungti su spėkoms kun. 
Miluko, Žilinsko ir Kaupo, o 
bus tada laikrasztis, su kuriuo 
nesigėdys rokuoti# nėi svetim- 
tautiszkos mokslo draugystės. 
— Kun. Žil inskas j^u atsižy
mėjo su savo spėkoms „Tėvy
nėje“, dėlei parodos įsi
kalu, su kurioms netik priesz 
svetimtauezius gėda bet ir 
mums patiems.

— Dėl ko „Katalikas“ yra 
sutvertas, tai ,,Tėvynės Sar 
gas“ visai nežinąs, Girdį įžan 
giniai straipsniai prasideda la
bai dievobaimingai, kaip isz 
sakyklos: atvira Jėzaus Szir- 
dis, Dieviszkas Kudykėlis, Jė
zaus žodžiai: troksztu: ir pasi 
baigia su kare bobiszkų liežu
vių, ką turbut labai mėgsta 
Amerikos katalikai.

— O kaip tarnauja katali
kystei „Bažnyczios Tarnas“, 
„Tėvynė“ ir praskambėjęs 
„Garsas“, tai oi! — dyvyjasi 
„T. S.“

— Su „Vienybe“ T. S. ne 
simpatizuoja, o „Saulės“ dar 
nėi vieno spindulio negavęs 
paregėti.

— „T. S.“ pranesza, kad 
nabaszninkas „Garsas“ kelsęs 
isz numirusių Philadelphijoi 
net, nors pirmiaus buvo žadė
jęs keltisi Slienandoali, Pa.

— „Tėvynės Sargo“ redak
cija pasikvietusi 4 kunigus at
laikė maldingas egzekvijas už 
-duszią Dr. V. Kudirkos, kuris 
baigė gyvenimą, pilną vargų 
ir nuopelnų, ale tik žemiszką.

— Ukmergės pav., Alotų 
valscziaus starszina tapo isz- 
rinktas Tadas Mierkis, lietu- 
viszkas judoszius, kuris bū
dams szimtininku, užpuolė ant 
vieno žmogaus, kuris mcTkino 
vaikus ir atėmė visus elemen
torius. Dabar būdamas star 
szina jis gaudys lietuviszkus 
rasztus labinus už paežius; žan 
darus.

—- Ramygalos klebonas ant 
aptiekoriaus užmanymo, kad 
bažnyčioje butu giedamos 
adynos lietuviszkai, atsakęs: 
„Kol asz ežia busiu, tol nebus 
lietuviszkų adynų; negut ant 
mano peczių galvos neliktu, 
kad kas atsimainytu.“—O lie
tu viszkoms adynoms y vykus, 
parapijonams to .reikalaujant, 
klebonas turėtu pabėgti su sa
vo galva. z

— Zemaiczių vyskupystėje 
yra 1,232,187 katalikai su 650 
kunigų. Kauno seminarijoj 
yra tik 86 klierikai. Mat val
džia sunkina įstojimą į semi
nariją. Pernai numirė 24 ku
nigai.—Tiek tai isz „Tėvynės 
Sargo“.

— Sausio 20 dieną Prūsų 
Lietuvoje susitvėrė blaivystės 
draugystė po vardų „Lietuvos 
Žvaigždė“ ir iszrinko į komi
tetą: J. Grygą isz Mediszkie 
mių — virszininku, M. Jankų 
isz Bitėnų—vietininku virszi- 
ninko bei rasztininkų, J. Va 
nagaitį isz Pabudupių — rasz- 
tininku bei kasierium, J. La
piną isz Tilžės—knygių mi.

— Tilžėje „Byrutės“ szven- 
tė Vasario 25 labai skaitlingai 
buvo, lankyta ; teatras „Ame
riką Pirtyje“ pusėtinai nusise
kė, tik loszikai per pamaži 
kalbėję. Dainos tapė szios 
dainuotos: „Szėriau žjrgelį“, 
„Mocziute mano“, Vai tu mą- 
no miela“,’ „Mergaite man sa
kyk“ ir „Vai dariau, dariau 
lyseles“. ' .
- — Jau kaip tas „Ūkinin
kas“ ateina į Ameriką, tai re
daktoriai kaip bites medų tik 
tempia į savo laįkraszczių skil
tis. Isz antro num. „Ūkinin

ko žinios patilpo ..Vienybei“, 
„Lietuvoj ‘, „Katalike“, „Sau 
lėje‘ ir „Tėvynėje“ — pi agi a- į 
toriszkai. „Tėvynė“ mat pra
lenkia >r „Saulę“ plagiatorys- 
tėję.

— Ne gana ką „Viltį“ ap 
skundė į sūdą, bet jau ir , Siu 
lė“ atsisėdo ant to paties šuo 
lo. „Lietuvos Sūnų“ drau- 
gystė isz. M t. Carmel, pagal 
„Pottsville Republican“ pas- 
tacziusi „Saulės“ redaktorių ir 
iszduotoją po $3,500 kaucija 
iki provai. Turbut kokiam 
Lietuvos sunui bus buvę pa- 
koezėti kaulai pagal „Siūlės“ 
pamokinimus, kad teip didelės 
kaucijos pareikalavo. Dabar 
tai isztikrujų prasidės darbas 
ant' „lietuviszko pūdymo“ ku 
ris suris daug (langiaus aukų 
negu Paryžiaus paroda!

— Kas žiu kada tie musų 
kunigėliai prisius savo aukas 
parodai! ?

Aukos parodai
K. Gediminas,

Woodmere, Mich. 2 — 
Dr. Szv. Mykolo,

Wilkes-Barre, Pa. 10 — 
Pr. Kovera, Dedham,Mass 1 — 
A. Viszniauskas,

Plymouth, Pa. 1 — 
Dr. Szv. Povilo Citizens, 
Shenandoah, Pa. per p. V.

Chntieliaucką 10 — 
V. Skroblas, rr

Waterbury, Conn. -25 
Prie lietuvių aukų isz 
Lost Creek, Pa. praėjusia
me num. „Vienybės“ tapo 
praleista $l,oo, kurįczion 

pridedam - 1 — 
Buvo $1140,63
Labu $1165,88 

t/. J. Pauksztis.

Aukos kankintiniams
Isz Pittston, Pa.

J. Szilingis -25
S'. Kunauckas -15
Katarina Kunauckienė -10
J. Avižienis ' -25
B. Skalandžiunas -25
J. K rau eželi u n as 

(antru kartu) -10
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A. Blažonis -25
J. Kunauckas -25
J. Jeszmantas -25
Magdalena Tepliusziutė -25
B. Sitka -10
T. Žiurauckas -10
K. Kilikeviczius -10
Ona Kilikeviczienė
J. Damijonaitis -10
M. Brazys,

Waterbury, Conn. -25 
Buvo $124,62

Labu $127,52 
Redakcija.

Isz Lietuvos.
Kamajai. (Zarasų pav.) 

Musų parapija stato dabar mu
rinę bažnyczią, nė* senoji jau 
visiszkai netikus buvo. Senėi 
jau parapijonys stengėsi pa
statyt naują. Dar prie miru
sio kun. Gauduszevycziaue, bu
vusio musų klebono, buvo 
pradėta rinkti pinigus ant 
bažnyczios, bet parapijonys il
gai negalėj*) pradėti statyti, 
nės neturėjo daleidimo nuo 
maskolių valdžios. Dabar-gi,' 
sulaukus ant galo pagalios da- 
leidimą, pritruko medegos. 
Paskutiniuos^ metuose labai 
neuždėrėjo rugiai ir vasarojus, 
linai visiszkai atpigo, o musų 
ūkininkai tik isz linų ir su
rinkdavo pinigus; turtingų-gi 
ūkininkų ir dvarponių pas 
mus visiszkai nėra. (Tiktai 
vienas turtingas ūkininkas 
Žvirblis, turįs kelis dvarus, 
aukavo gana daug ant bažny
czios ir dar žadėjęs yra tol i aus 
duoti paszelpą.) Dėlto staty
mas bažnyczios eina gana sun
kiai. Kalbant apie musų pa
rapiją apskritai, reikia į išsa
kyti, kad pastaruose metuose 
teip gi ir dvasiszkai susilpnė
jo. Seniaus pas retą ūkininką 
nerasdavai kalendoriaus, ar 
kokio numerio laikraszczio, ar 
kokios kitos knygutės apie bi
tes, mėszlus ir kitus ukinirr- 
kystės dalykus. Teisybė 10 
metų atgal buvo kitoki laikai: 
gerinus viskas augdavo, viskas 
brangimus buvę, ir ūkininkas

ti
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Vienybe
nesigailėd avo užmokėti keletą galėjo tiek gero padaryti, tai 
kapeikų už knygutę, d kas dvieja(dabar musų parapija to
užvis brangi aus sėtame daly 
ke — tai tada turėjom^ mes ga
na gerus vadovus. Buvo keli 
tam tikri vyrai, kurie ant me-

rusus ir vežimais veždavo

Tn’

mininką Tumėną, kuris su di 
džiausią energija,, nesigailėda
mas savo triūso ir vargo, dar- 

kūlimo doros tarp mergaiczių. 
Kaip jis jas mokino galima 

slinkus deszimcziai metų, dar 
galima matyti pas mergaitės 
klėtise ar seklycziose iszlipdį- 
tas sienas tnom paežiu m po
pierių, ant kurio jas mokino 

mininkas.

pirm, jojo buvusių, nei po jo. 
Bet kaip visados žmones dide- 

mės, teip atsitiko ir mi ktin.
Domininku. Kun. Tumėną 

joj'. Jam apleidus musų pa- 

ir tas noras mokintis ir szvies- 

/ piemens. Jis nesigailėjo savo 
triūso ant gero mu?ų žmonių; 
jis v’sur nueidavo, visus ap
lankydavo, užtatai jį ir para

ant tikro savo

’ menui mus
k į pat erter- 

tada nebūt t» ip sunku buv£ 
važiuoti toliau-1, nė- kelia-* nuo

Valytas. Jeigu vienas žmogus

Bet kur

szimas preferanso arba vinto, 
o ne žmonių apszvietimas. 
,,0 ką-gi, sako jie, darysi dau
giau, jeigu ne kortomis loszi.

tat jus, labai klystat. Žmogus, 

jėmimą niekados negali būti 
liūdnas. Ar tai» dabar maža 
darbo musų vadovams į dan
gų. Kun. Juszkevyczius davė 
jums paveikslą, parodė' jums 
kelią: eikit,, rinkit daineles, 

kos arba lingvistiszkos dirvos 

ranauckas ir kiti. Buvoir.se- 
niaus darbininkų ant lietu 
viszkos du vos isz dvasiszkijos 
kaip (ai: Juceviczius, Strazde
lis, Juszkeviczia ir daugiau. 
Dabartinė musų dvasiszkija 
dar vis užsijima preferansu ar
ba vintu, nobs jau labai butų 
laikas susiprasti, jnog dar

už k a žiras.

kilis darbus rkelbia po visą 
Lietuvą. Perprastai! juog, 
asz teip toli atsitraukiau nuo 
savo dalyko. — Dabar, kaip 
žiuri ant tų mergaiczių, kurios 
seninus visus subatvakarius 
praleisdavo raszydamcs kokią 
dainelę ar skaitydamos knyge 
lę, tai net szirdis plyszta isz 
to, juog dabar n Hi k ką už 

jos ir knygutę paima’ į rankas. 
Suprantamas daiktas, kad da
bar szitos paczios (mergaitės 
turi eiti į vakaruszkfts, ant ku- 

ambono visus tuos, kurie lan
ko vakaruszkas. Ale sakykit

ji nois nt-deldien\jn turi pasi
linksminti, užmirkti visus sa- 

vo vaigus if bėdas, turi pasi- 

szokti, ji negali vesti tokį gy
venimą, kaip seniai, kurie tik 
apie myrį mislina. Atilodami 
nuo žmonių gužynes, turit 
jiems duoti kitokio budo pa 
silinksminimus. Pakol jus 
neduosite vietoj’ vakaruszkų 
nieko kito, nelaukit gerų vip- 

jums, vadovai į dangų, penėti 

pildomus kiszenius; tverkitės 
prie darbo, idant nepradėtų 
juoktis isz jūsų sūnūs musų 
tėvynės, juog jus dar teip toli 
užsilikę nuo kitų vadovų;’ tu- 

lių, eikit jais, darbuokitės, 
kaip galėdami; nereikia knd 

nhzkus darbus, ale tiek, kiek 
kam spėkos daleidžia. Turiu 

tautos ir gal nebetoli ta diena, 

su latviais, lenkais ir czekais 

savo pajiegų. Dar turiu pa
sakyti apie vieną blogą įvedi- 

gai. Musų dudorius visados 
nedėldienyje -Sau gieda Ady 
nas Nekaltos Panos Sz, len
kiszkai, kurių nieks nesupran
ta. Kiti ir norėtų giedoti kar
tu su dudorium, bet nesupras
dami lenkiszkai, turi tylėti. 
Atminkit, juog ne visi isz mu
sų senelių moka skaityti, o ro 
žaneziai ir poteriai vienVal 

su didžiausiu noru giedotu 
Adynas. Ale gal but dudo
rius dėl savęs gieda Adynas? 
Dudorius yra tarnas para pijo- 
nų, nės jam jie moka algą ir 

nės supranta, o ne kaip jis no

to pas mus dar vis teberiedaI • r**

smertelnas’4, nors jam visur ki

tur gieda: „szventas Dieve, 
szventas tvirtas, szventas ne- 
mirsztantis“. Senei jau laikas . 
mesti tūps lenkiszkus žodžius, 
o įvesti grynai lietuviszkus. 
Minų parapija yra davus kelis 
sūnūs dvasiszkijai, yra pabai- ‘ 
gūsių augszh snius mokslus ir 
dar ei n a n ežių į gimnaziją.
Musų pa ra pj jos kunigai nors 

v., v:

■

lenkiszkos, kalbos. 1 aikas bu
tų mesti lenkit-zką kalbą ir 

1 Gerai sako vienas dainius: 
„Kunigai lenkiszkai kalba ir 

(lenkiszkai raszo,
O nuo Lietuvių ir Žemaiczių 
duonos su druska praszo“.

Jurgis Galinis, 
(Isz „Ūkininko?4) o

A

Politiszkos žinios
Amerika. Kentucky/vals

tijoj dar vis nesusitaikė repub- 
likonai su demokratais. Re- 
piiblikonai buvo pasižadėję jau 
atsitraukti nuo visko, . bet to 

-.-t' •

kad yra centraliszka sėdyba 
maisztininkų, kuri susinesza 

esaneziomis. Kad pertraukti 
snsineszimus pilipinieczių su 
įtintomis, Otis užgynė plaukio- 

A'

ir atplaukentiems, priimti bent 
kokį pilipinietį. Tas vienok 
nieko neužkenkė pilipįniė- 
ežiams ir visus jų reikalus at
lieka kiniecziai, kuriems ke
liauti laivais Otis negal užgin
ti. Vienam* kiniecziui atke
liavus isz llortg Kong su ži
nioms, pili pinų vadovai laikė

papasakojęs amerikonams, kad 
pirm trumpo laiko jie iszkro-

.j;:-:
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vę pilną laivą Mauser sz vę pilną laivą Mauser szau- lietinė Apr ik a. būrai ma 
dykliųir kitų kafiszkų padargų tydami nepergalėsę anglų pa- 
rytinėje salos Luzon dalyje, o sitraukia priesz didesnes anglų
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kus smūgius. Anglai varu no

rus apsigynimui nuo būrų.

pai didesnis.
i

buvo sutarę per pusę vesti ge Įninkai nulaikė susirinkimądė-

ja. Dabar Ma^kolija viena sau i brikantai apsiėmė algas pakel-

ant Turkijos pasiprieszinimo. I

pagal sutarimą,palaikyti,tai tu
rėtu Maskoli j ai apskelbti karę.

tapė atmuszti. Vakarop ang 
lai vienok prisiartino prie bu-

American Sugar R» fining Co. 
pradėjo dirbti ir 1100 darbi-

minksztujų anglių su kasyklų 
savininkais, bet be pasekmės. 
Kalnakasiai reikalauja 8 va
landų dienos darbo ir po 00 et.

Baldvino lokomotyvų pakri
kas gavo nžpraszymą padaryti 
100 lokomotyvų dėl Union 
Pacific ir Baltimore <fc Ohio

ir Vokietiją, meilaudami tar- 
pininkystės susiderinimui su 
Anglija. Vokietija atsisakė 
visai nuo tokios tarpininkys- 
tės, o Amerikos tarpininkystę

su savo kariauna į sziaurinę 
pusę, miestą Brandfort. Tokiu 
budu visa pietinė dalissOraui- 
jos (treczia dalis visos (Urani
jos) pateko į anglų rartkiV, ir

ketvirtą dalį maisto ir suokia 
savo virszininkus pasiduoti 
būrams. Gen. Methuen via

kad tas tiesa, tai vienas apicie- 
ras sugriebęs 10 Maušer szau- 
dykliu visai naujų. — Provin- 
cijoi Morong ir Zembales or
ganizacija pilipinieczių esanti

vo vietas ir pasitraukė szalin.

i

hiž negreitą iszgelbėjimą jo isz 
Kimberly. Kodėl girdi ne- 
galėjo to padaryti pirm kelių

firmos Kerby, Weilheim & 
Schiffer sustraikavo reikalau
dami pakėlimo algų nuo 20 iki 
30£.

1 v; V 11 o »r 1 U) ) •

Dėl 5000 kalnakasių dirbau-

nistams nuo 1 Balandžio taps

būrai tapė sužeisti. Iki sziol 
dar būrai laiko apgulę ir bom
barduoja miestą Mafeking.

už apsergėjimą jų turtų. — 
c\cil Rhodes, vienatinis kalti
ninkas dabartinės karės, *p

algos ant 10$ nuo 1 Balan
džio.

Altoona, Pa. Czio-

, r "a

ropos valdžias ar tik ir ne pa

sužeidė bei vieną apicierą. — 
Gen. Otis praėjusias sanvaitės 
sužeistuosius paduoda ant ke-

pilną tiesą laikymui kariszkų 
laivų pagal visą pussalį Schan-

pą net nuo likusių ispanų gy
ventojų ir visų savųjų, ar tie- 
jie yra po amerikonų priežiūra 
arba- ir ne. — Provincijoms 
Lepanto ir Union amerikonai 
buvo iszrinkę isz gyventojų 
prezidentus, kurie dabar nuo 
savo urėdų atsisakė nenorėja- 
pii nieko darbo su amerikos 
valdininkais turėti. — Provin-

Bene 1898 metuose kiniecziai 
užmuszę vieną amerikoniszką 
misijonierių, už kurį dabar 
kad lik nepareikalaus atlygi
nimo. Dabartinės žinios pra- 
nesza, buk amerikoniszki rei
kalai Kinuose esanti pavojui 
ir dėlto Amerika pasiuntusi 
vieną kariszką laivą isz Mani
jos į Taku jų apsergėjimui.

reikalaus kokio pulko jau ir 
kareivių Kinuose.

Karės sekretorius, Root, bu
vo nuvykęs ant Kubos isztyri- 
inui viso pašilaikymo. Jis pa
sigyrė kubiecziams kad Ame
rika laiko žodį ir suteiks jiems 
patvaldystę kaip žadėjusi yra.

ir visi valdininkai renkami isz t ■ ■
vietinių gyventojų, iszimant 
visus virsžininkus ant miesto 
Havanos, kurie bus Ameriko
nai

pajiegas. leip gen. Kooertui 
nutraukus su 70,000 kareivių 
ant Bloemfontein, Oranijos 
sostapilės, būrai pasitraukė ir 
miestas be jokio pasiprieszini
mo pasidavė anglams. Būrai 
su 13 trukių po 40 vagonų pa 
si vežė visus savo kariszkus pa
dargus lipk Transvaaliaus 
respublikos, prezidentis Stein 
su savo palydovais teip gi link 
Transvaaliaus iškeliavo. Gen.

nuvažiuoti į Bloemfontein? 
Būrai savo pajiegas dabar ren
ka ir stato vien gerose jiems 
vietose, kuriose ne kenktu 
jiems anglų szuviai. Kalnuo 
se Abrahams Kraal 300 bu up 
per visą dieną laikė 40,000

siųstas gelbėti Mafeking, bet 
būrai tai žinodami suardė vi 't
sus tiltus ant upių ir tuomi 
szaunei sutrukdė kelionę. Nuo 
Kimberley iki Mafeking yra 
27O mylių.

1 Bųrams trūkstant kareivių,

- , 
-

Lietuvninku
esą 2000 moterių ir merginų 
stojo į kovą už laisvę. Bu

Krugeris apgarsino, kad dery
bos nebus daromos ir anglai 
norės su visu juos užkariauti, 
tai gyvo nei vieno nepaims; 
būrai kariaus tol, kol pergalės 
arba žus, bet niekados nepasi
duos anglams. — Būrams pa 
garsinus, kad jeigu anglai už
imtu Johannesburgą, tai jį isz 
lakysę į padanges su pagelba 
dinamito! Vokietijos ir Pran
cūzijos kapitalistai turėdami 
sukisztus milijonus Johanes-

• les paduodaY kad būrų nėra 
daugiaus po gvųklu kai p 30,000 
ir jiems sumuszhs anglus, ang
lų genarolai tyczrą padavė di
desnius būrų skaitlius, nes 
szeip buvo gėda garsinti si, kad 
teip mažas skaitlius\ būrų o 
iszmuszė tiek daug anglų. — 
Nuo pradžios karės iki Sziam 
laikui tapė užmiftzta 677, su
žeista 2129 būrai; su apsirgų 
siais ir sugautais nuo anglųV 
viso būrai yra nužudę4351,vy
rą. Tai gi anglų nuokritis, su- i . . . >• , -, . & » 1 . . I mukai neplūstojo. Kalnakasiai

Dalis darbu.
New York 2,300 ciga

rų dirbėjų, tarp kurių yra 800 

kosi be darbo kol pastatys 
naują.

Manchester, N. H . 
8000 darbininkų visokiuose 
pakrikuose turėjo sustoti dirbę 
dėlei užszalimo upė*, kurios 
vanduo suko tujų pabrikų ma- 
szinas.
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formų taisytojams 'po 50 et. 
nuo tonos.

W a r i o r Run, Pa. 
J, Davis‘0 kasyklose buvo su- 
straikavę kalnakasiai reikalau
dami numažinimo prekės ant 
parako nuo $2,75 ant $1,50 ir 
kad nekrauti per kaupinus ka
rus. Kasyklų savininkui pa
žadėjus iszpildyti darbininkų 
reikalavimą, tiejie sugrįžo prie 
darbo.

Ishpeni.ng, M i c h . 
Kasyklose Lake Superior, pri- 
gulineziose Carnegiui tapo pa
ilgintas dalbas nuo 8 arft 10 
valandų o pakeltos algos tįk 
ant 10$. Kalnakasiai visi unU 
jonistai. ir prieszinasi tam, ka- 
dan gi alga tik ant 10$ o dar
bas ant 25$ tapo pakeltas. 
Kalnakasiai keta straikuoti.

W o r c e s t e r , M a s s . 
Kapitalistai isz New Jers* y ap
siėmė czion pastatyti d ra to lie 
jinyczią už $1,000,000.

• Cape B r e t on. Pa. 
Kokso degintojai kebiezionai 
statyti 400 naujų peczių, dėlto 
ant melų darbo veik iszteks.

Chicago, III. Dėlei 
neužganėd i n i mo st rai k ierių
maszinistų. centrališka unija 
„National Metal Trades Asso
ciation“, turinti į 100,000 są 
narių apgarsino, ragindama 
visus savo sąnarius prie strei
ko. Daugelis pabrikų tokiu 
budu turės sustoti dirbą ir su 
100,000 maszinistų turės strai 
kuoti apie milijonas kitokių 
darbininkų. Pabrikantai pil
ni baimės dėl tokio straiko ir 
tūli nori mokėti unijos reika
laujamas algas bei numažinti 
darbo laiką ant 8 valandų, bet 
nenor pripažinti unijų. Vienok 
toks abelnas strai k as gali juos 
prie to lengvai priversti.

M o x Meadows, Va. 
Virginia Coal <fc Iron Co. pra
dėjo vėl dirbti. Toji pati kom
panija pastatė 300 kokso degi 
nimui peczių Tom‘s Creek, 
Tenn, kur gavo 2500darbinin
kų darbą.
* — Vidurinės Pennsylvani- 
Jos ir Marylando anglekasyk-

Vienybe
lose tapsę pakeltos algos dėl 
50,000 darbininkų ant 20$. 
Darbininkai reikalavo numa
žinti darbo laiką ant 8 valan
dų, bet kasyklų savininkai ant 
to n e pristojo.

— Austrijoj kalnakasių 
straikas tąsėsi be atmainos to
lyn. — Daktarai atsisakė gy
dyti straikierių szeimynas.

Ko Vilniaus universi
tete mokinta

Daukanto laike.
Isz dokumentų, apgarsintų 

„Medegoje Daukanto biogra- 
phijai“, žinoma yra, jog tasai 
musų prakilnios dvasios paerio 
tas bei rasztininkas buvo girną-* 
1793 m., o pabaigę* Zemaiczių 
Kalvarijoje mokslinyczią prie 
Dominikonų kliosztoriads, re
gis, 1814 m , įstojo dėl toly- 
mesnių studijų Vilniaus uni; 
versitetan, kursai tuomet, turė
damas garsaus vardo mokinto
jus, buvo tapąs lizdu lenkys
tes, kuri isz czion per visą 
Lietuvą platinosi. B-t ko tuo
met lenais mokinta, ir ko 
Daukantui mokintis teko? Ant 
szito klausimo biographijoje 
musų tėvynainio nerandama 
jokios žinios paduota, yra tik 
pasakyta: „Kaip jis tonai (Vil
niuje) gyveno ir mokėsi mes 
tuo tarpu nežinome, nors labai 
malonu butu patirti” (tiMede- 
ga Dauk. biogr. pag. 101“). 
Szitą spragą jo gyvenime asz, 
nors isz dalies, norėcziau pa 
pildintį, palikdamas kitiems 
placziaus sziuomi dalyku už 
siimt.i.

Ne perseniai atsiųstas man j 
tapo „isz duplikatų bibliotekos 
kuningaikszczių Czartoryjs 
kių“ K ro kavoj e labai akyvas 
lenkiszkas lekcijų katalogas? 
„Ogloszenie lekcyy w impera 
torskim uniwersytecie Wilyns 
kirn od d. I vvrzešnia w roku 
MDCCCXVII do d. XXX 
ezhrwea w roku MDCCCXV1II 
dawad šią mających, z porueze- 
nia rektora i senatu akademic- 
kiego. W Wilnie, w drukar- 

ni Jdzef • Zavvadzkiego, akade- 
mickiego typografa“. S d tas, 
retai kur randamas, katalogas, 
kaip matoma, apima mokslo 
1817-18 metus, kuomet mųsų 
Daukantas, kaip rodos, dar 
universiteto studentu būtie tu
rėjo ant 3 ar 4 kurso. Taigi 
labai žingeidu bus prisižiūrė
jus paminėtam katalogui, ko
kios lekcijos tuomet buvo ir 
per kokius profesorius laiko
mos.

Vilniaus universitetas turėjo 
tuomet 4 fakultetus, kuriuos 
lenkiszkai „oddziaty“ vadinta. 
Profesoriai skyrėsi į publiszkai 
-ordinariszkus, extraordina- 
riszkus ir adjunktus; turėta 
dar įpatingus mokintojus dėl 
pieszimo, skulptūros,’ muzikos 
ir k. Tarp profesorių randa
me lietu viszkus, lenkiszkus, 
vokiszkus,,prancuziszkus, i ta - 
liszkus vardus, tik maskolių 
dar neturėta.

A n t p h y z i s z k a i - m a t e m a t i s z • 
ko fakulteto tuomet mokino: 
B. Stan. Jundzilas, dzūkas, nuo 
senovės Getvingių praeinantis 
— botanikas bei zoologijos, 
Jąd. Sniadecki, lenkas — che 
mijos, Zach. Niemczewski, len> 
kas — matematikos, Kajet. 
Krassowski, lietuvis (?) — 
physikos, Ign. Horodecki, že
maitis (?) — mineralogijos, 
Vine. Karczewski, lietuv. pra
vardės —• astronomijos ir Ant. 
Wyrwicz — algebros.

Antrame skyriuje: ,,wod- 
dziale nank lekarskich“ tuo
met mokintojais, isz didesnės 
dalies, buvo vokiecziai o moki- 
nipio kalba, regis, buvusi loti 
niszka. Vokiecziai: Lobenjvein, 
fakulteto dekanas, mokino ana
tomijos bei mMiciuos sudisz- 
kos, Aug. Been — peratologi- 
jos bei hygienos, Spitznagel — 
terapijos bei materijos medici- 
niszkos; garsaus vardo J.Frafik 
iszguldinėjo įpatingą terapiją 
ir vedė kliniką, Bojanus moki
no veterinarijos, Wolfgang — 
farmakologijos bei farmacijos. 
Isz lenkų: Wacl. Pelikan mo
kino chirurgijos, Mianowski

— akušerijos, Homolicki — 
physiologijos; Herberski buvo 
pagelbininkas prof. Franko, 
prozektorium anatomijos buvo, 
Ant. Kiersnowski, kaip rodos, 
lietuvis.

Ant 3-jo fakulteto „doros 
bei "politikos mokslų“ („od- 
dziąl nauk moralnych i poli- 
tycznich“) mokinta tuomet ne 
tik tiesų („prawo“), ale ir teo- 
liogijos bei h istorijos. Taip
Aloizy Kapelli skaitymus lai
kė ne tik apie civiliszkas, kri- 
minaliszkas, kanoniszkas bet 
ir apie rymiszkas tiesas („jus 
romanum“); lietuviai Mot. 
Staniewiczdus, mokino etikos 
(doros mokslo), Andr. Klan- 
gewiezius — teologijos dogma- 
tiszkos ir bažnytinės.historijos, 
Jon. C h ryžos t. Gintilas (bįin- 
tyllo) — raszto szvento pagal 
veikalą Dereser’o. Teologiją 
moral iszką ir piemen iszką
(theol. pastoralių) skaitė tūlas 
Jau Kanty Chodani pagal 
kningą: „Moralia Christiana a 
Fran. Pollaschek“. J. Znosko 
mokino,ekonomijos politiszkos 
įpaeziai iszguldinėjo teoriją 
Adomo Smith‘0 ir mokslą apie 
vaisbą („nauka o handlu“). 
Mokslingasis lietuvis Joach. 
Lelevelis (—lelas — didis, — 
vele — duszia) 3 kartus ant 
sanvaitės, isz savo paties rasztų i 
skaitymus laike apie histbriją 
visuotiną sulyg XIII szimtme- 
ežio, o vėliaus, supažindinąs 
klausytojus su metodą hiato- 
riszkų tardymų, mokino h isto
rijos nuo XIV—XVIII szimt- 
meczio. 1 Lietuvis Ign. Danilo- 
wicz‘ius, kursai ir dabar mums 
yra gerai pažįstamas isz sato 
„Skarbiec dyplomatdw litews- 
kich“, skaitė tuomet apie lie* 
tuviszkas tiesas („k^irs prawa 
krajovego“). Žydiszkos kal
bos ir archaiologijos bibliszkos 
mokino Sim. Fel. Zukowski, 
maskoliszkos kklbos, literatū
ros bei historijos — J. Czer- 
niawski.

Akyviausias yra dėl mus ka
talogas lekcijų 4-jo fakulteto: 
„lekcye w oddziale nauk lite^

ratury i sztuk wyzwolonicl|“. 
kurių, kaip žinoma, ir musu 
Daukantas klausė ir apie ką 
czionais biskeliu placziau ra 
szytie reikėtų.

f Got fry d ĮDrnest Groddeck, 
Phil. Dr., kalbos bei literatu

• ros graikiszkos ir Jotyniszkos 
profesorius ordinariezkas C 
kartus ant sanvaitės, nuo 1(1 
iki 11 adynos ryto iszguldi
nėjo Iliadą Homero ir dial< - 
gą Platono „Phaedon“: apie 
nemirystą duszios. Lotynisz- 
k oje vėl „sz k ai oje“ tiek jau 
kartų ant sanvaitės nuo 2 iki 3 
adynos po pietų iszguldinėjo 
liriskas dainas Horacijaus ii 
kalbas (bylas) Cicerono priesz 
Verres’ą. •

Prof, ord., Phil. Dr. Jan 
Cziarniawski, mokintojas kal
bos, literatūros bei historijos 
maskoliszkos, kasdien nuo 11 
—12 adynos skaitymus laikė 
apie taisyklas bei noturą mas 
koliszkos kulkos, pavizdžius 

, privesdamas isz maskoliszkų 
autorių; kalbėjo t ei po g>
apie pradžią mokslo ir dailo> 
Maskolijoj, nurodydamas ant 

; to, kas jų progressui szelpė ar
ba kenkė.

Joz. Saunders, sąnarys im- 
perat. dailos akademijos Pe 
tropylėje ir karaliszkosios 
akad. Stokholme, Philos. Dr., 
ordin. profesorius rėžymo 
(„sztycharstwa“), dailos lite 
raturos bei literatūros angįisz- 
kos, panedėliais bei pėtnyczio 
mis nuo 5~į7 ad. vakare pran- 
cuziszkoje kalboje iszguldinė
jo savo kursą, pradėdamas nuo 
philozophijos dailos su paaisz- 
kinimu jos tekniszkų terminų. 
Apipasakojo historiją dailos 
nuo pragaiszimo rymiszkos 
vieszpatystos Konstantinopy- 
liję, ^atgijimą dailos Italijoje, 
jos p'rogressą ir atmainas, aty 
dą atkreipdamas ant gaudin-

• gesnių szkalų Italijoje, ant 
styliaus prakilnesnių „mistrų“, 
nurodydamas, koką įtekmę tu
rėję jų veikalai, jų talentai ant 
gusto kitų europėjiszkų szalių. 
Toliau kalbėjo apie stovį bei

likimą dailos, įpaeziai skulptu* 
ros, pieszimo ir rėžymo Vokie 
fijpj, Belgijoje, Holandijoj, 
Prancūzijoj, Hispanijoj, Ang
lijoj, Danijoj, Žuvėdijoj, Len
kijoj ir Maskolijoj. Pagalios 
parodęs įtekmę t dailos ant pa- 
proezių ir tautų civilizacijos, o 
"eip gi jos naudą politikoje, 
vaisboje bei literatūroje, isz 
aiszkino, kas reikalinga yra 
dėl jo> isztobulinimo bei iszsi- 
plėtimo, ir koką szeme dalyke 
tur įtekmę klimatas bei 
^eograįdiiszkas vietos guolis 
(Jtarninkais bei ketvertais nuo, 
ad. 5 - į7 po pietų jisai kalbė-. 
|Q apie angliszką literatuią: 
vartodamas vertimui isz dalies 
prancuziszkąJ arba vėl anglisz
ką kalbą, jisai iszguldinėjo: 
,,'l lieory of Moral Sentiments“ 
by Adam Smith, ,,Civil Soq'u - 
ty“ by Ferguson, ,.Spectator“ 
by Addison, „Moral - .Essays“ 
by Knox, „Essay on Criticism“ 
by Pope, „Odes“ by Collinson 
and Gray, „Paradise of loH“ 
by Milton, „Select tragedies“ 
by Shakespeare. Be to dar 
kasdien nuo adynos 8 iki pietų 
po jo priežiūra mokintiniai la
vinosi rėžyme („sztuka szty 
chars k a“). r •

Profesorius eiviliszkosj kri- 
rninaliszkos bei kanoniszkos 
tiesos (lot. ju% lenk, pravo), 
Aloisas Kappel Ii seredomis bei 
,snbalomis nuo 5—6 adynos 
iszg u 1 d i n ė j o | > ra de< I an t i e 111 s 
mokintis taisyklas italiszkos 
kalbos, o gėriams mokantiems 
— kursą literatūros i tai isz- 
kos.

Leonas B<>rows|<i, phil. ma
gistras, ilgus urėtus buvęs cen 
zoras spaudinamų N iliriuje 
kningų, iszguldinėjo estetiką 
ir teoriją poezijos bei .dailia- 
k a 1 bos (e 1 ogu e n t i a ) paga 1 k n i n 
gą Eschenburg‘o: „Entwuif 
einer i heorie. u nd Literntur 
der Schoenen Redek m riste“ 
Berlin 1805, keturis kartus per 
sanvaitę, panedėliaiQ, seredo 
mis, ketvergais bei sukatomis 
nuo‘4—5 ad. po pietų, paduo 
damas, tarp kitų puvizdžius 

dailiakalbos ir isz lenkiszkų 
autorių; po jo priežiūra mokin
tiniai lavinosi, leifkiszkame ra 
szyme („w cwiczeniach s tylu 
polskiego“).

Jonas Pinabel, extra ordin. 
profesorius kalbos bei literatū
ros praneuziazkas lekcijas to
lėjo utarn.inkai.4, seredomis, 
pėtnycziomis bei subatomis 
nuo 3—4 ad. po pietų Jonas 
Rustem, extra ord. profesorius 
paišymo („rybunk6w“), k;.s 
dien nuo 5—7 ad. vakare mo 
kino taisyklų paiszymo, ląvin- 
dindamas mokintojus sziame 
darbe pagal senoviszkas („z 
antyk6w“) bei anatomiškas 
figūras, kaip lygiai ir isz no- 
toros („z natory czyli žywego 
wzorn‘D. /

S m. Feliksas Žukowski, 
universiteto adjunktas, seredo 
mis bei subatomis nuo į 11 —12 
adynos mokino graikiszkos 
kalbos pasinaudodamas isz isz- 
rastų Giwypisy“) Jakobs’o, 
Vilniuje persį,ausdintų, teipo- 
gi iszguldinėjo kningelą - Lu
ciano vadinamą: „kaip turi but1 
raszoma historiją“.

Andr. Just. Lewicki, Phil. 
D r., universiteto ad jai n k tas, 
utarninkais bei ketvergais, nuo 
1—2 ad. po pietų iszguldinėjo 
kommentarius‘ Caesar’o: ,,de 
bello civili“ ir Virgiliaus „Ae- 
neidan“ nuo VI kningos pra 
dedant; po jo priežiūra studen
tai lavinosi vertime isz loty 
niszkos kalbos, žinoma, į lėn- 
k isz ką.

Adjunktas universiteto, Be- 
niaminas Haustein,panedėliais, 
seredomis bei pėtnycziomis 
nuo 4-5 adl iszguldinėjo tai
syklas vokiszkosios kalbos ir • 
prižiūrėjo, kaip mokintiniai 
lavinosi raszyme vokiszkų gro 
matų. Tas pats adjunktas 
panedėliais, seredomis bei pėt 
nycziomis nuo 5—6 ad. iszgul
dinėjo pradžias angliszkos kai 
bos.

Kazim. Jelski „sztuk wy 
zwoionych magister“ pan ėdė 
liais, seredomis bei pėtnyczio- 
mis nuo į 11—12 ad. iszguldi-

nėjo į radžias skulptūros ir 
praktiszkai mokino szitos 
„sztukos“.

Jonas Dovid. Holland pane
dėliais, seredomis bei pėtny
cziomis nuo 3—4 ad. po pietum 
mokinę senoviszkos bei d įbar- 
tin ės muzikos, i šg aid i nėjo 
mokslą apie kontrapunktą, 
apie vartojimą ivairių interval- 
lių, apie kadencijas, genčiai- 
bass’ą * ir muzikaliszką kompo
ziciją/

Akyviausi visame szitama 
lekcijų katalogą dalyku dėl 
mus turės būti tas faktas, kad 
czion apie lietuviszką kalbą, 
arba jos i<zguldymą, n< randa
me nė žodelio paminėta:tuorm t 
dėl „klopų“ kalbės, kai p regis, 
buvo dar per nukszti universi
teto slankszcziai — za wyso- 
kie progi! Gymna>ti ko-\ jo- 
dymo, szokių, imtynių („f«;ch- 

‘towanie“) nebuvo užmirsžta, 
bet paženklintose dienose bei 

•adynose mokinta per įpatingus 
I mokintojus, nes szitos „sztu
kos“ dėl ano laiko „szlėktisz- 
kų“ studentų buvo,regis,svar
besnės, negu pažintis „klopisz- 
kos“ kalbos. . .

Baigent reikia paminėti dar 
biblioteką („biblioteka akade- 
micka“), kurioje, rasi, nekartą 
apsilankydavo Dau kantas, 
rinkdamas jau tuomet medegą 
dėl savo vėlesnių liistoriszkų 
darbų. Prefektu bibliotekos 
tuomet buvo prof .Groddeck.jo 
pagelbinitikais adjunktu du: 
Sim. Fel. Žukowski, bei žmnai 
tis Kaz. Kantrimas (Kontrym). 
Biblioteka atvira stovėjus kas 
dien1, szventadienius iszskyrus, 
nuog ad. 3 — 5 po pietų.

D-r a s D a su n (t v iez ius.
....._ ....... ......—» o o _

Isz lieluvlszku dirvu AiwIIm
Woodmere. Mich. P. V. Sn- 

bonis per 9 num. ,,\ lenybės“ 
' kvieczia tautieczius prie sta- 
|tymo paminklų užsitarnavu
siems musų tautlszkiems dar
bininkams. rJ asai užmany
mas yra pagirtinas, bet dar 
per ankstybas, . pagal mano

4 ’ * | I
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W a r i o r Run, Pa. 
J, Davis‘0 kasyklose buvo su- 
straikavę kalnakasiai reikalau
dami numažinimo prekės ant 
parako nuo $2,75 ant $1,50 ir 
kad nekrauti per kaupinus ka
rus. Kasyklų savininkui pa
žadėjus iszpildyti darbininkų 
reikalavimą, tiejie sugrįžo prie 
darbo.

Ishpeni.ng, M i c h . 
Kasyklose Lake Superior, pri- 
gulineziose Carnegiui tapo pa
ilgintas dalbas nuo 8 arft 10 
valandų o pakeltos algos tįk 
ant 10$. Kalnakasiai visi unU 
jonistai. ir prieszinasi tam, ka- 
dan gi alga tik ant 10$ o dar
bas ant 25$ tapo pakeltas. 
Kalnakasiai keta straikuoti.

W o r c e s t e r , M a s s . 
Kapitalistai isz New Jers* y ap
siėmė czion pastatyti d ra to lie 
jinyczią už $1,000,000.

• Cape B r e t on. Pa. 
Kokso degintojai kebiezionai 
statyti 400 naujų peczių, dėlto 
ant melų darbo veik iszteks.

Chicago, III. Dėlei 
neužganėd i n i mo st rai k ierių
maszinistų. centrališka unija 
„National Metal Trades Asso
ciation“, turinti į 100,000 są 
narių apgarsino, ragindama 
visus savo sąnarius prie strei
ko. Daugelis pabrikų tokiu 
budu turės sustoti dirbą ir su 
100,000 maszinistų turės strai 
kuoti apie milijonas kitokių 
darbininkų. Pabrikantai pil
ni baimės dėl tokio straiko ir 
tūli nori mokėti unijos reika
laujamas algas bei numažinti 
darbo laiką ant 8 valandų, bet 
nenor pripažinti unijų. Vienok 
toks abelnas strai k as gali juos 
prie to lengvai priversti.

M o x Meadows, Va. 
Virginia Coal <fc Iron Co. pra
dėjo vėl dirbti. Toji pati kom
panija pastatė 300 kokso degi 
nimui peczių Tom‘s Creek, 
Tenn, kur gavo 2500darbinin
kų darbą.
* — Vidurinės Pennsylvani- 
Jos ir Marylando anglekasyk-

Vienybe
lose tapsę pakeltos algos dėl 
50,000 darbininkų ant 20$. 
Darbininkai reikalavo numa
žinti darbo laiką ant 8 valan
dų, bet kasyklų savininkai ant 
to n e pristojo.

— Austrijoj kalnakasių 
straikas tąsėsi be atmainos to
lyn. — Daktarai atsisakė gy
dyti straikierių szeimynas.

Ko Vilniaus universi
tete mokinta

Daukanto laike.
Isz dokumentų, apgarsintų 

„Medegoje Daukanto biogra- 
phijai“, žinoma yra, jog tasai 
musų prakilnios dvasios paerio 
tas bei rasztininkas buvo girną-* 
1793 m., o pabaigę* Zemaiczių 
Kalvarijoje mokslinyczią prie 
Dominikonų kliosztoriads, re
gis, 1814 m , įstojo dėl toly- 
mesnių studijų Vilniaus uni; 
versitetan, kursai tuomet, turė
damas garsaus vardo mokinto
jus, buvo tapąs lizdu lenkys
tes, kuri isz czion per visą 
Lietuvą platinosi. B-t ko tuo
met lenais mokinta, ir ko 
Daukantui mokintis teko? Ant 
szito klausimo biographijoje 
musų tėvynainio nerandama 
jokios žinios paduota, yra tik 
pasakyta: „Kaip jis tonai (Vil
niuje) gyveno ir mokėsi mes 
tuo tarpu nežinome, nors labai 
malonu butu patirti” (tiMede- 
ga Dauk. biogr. pag. 101“). 
Szitą spragą jo gyvenime asz, 
nors isz dalies, norėcziau pa 
pildintį, palikdamas kitiems 
placziaus sziuomi dalyku už 
siimt.i.

Ne perseniai atsiųstas man j 
tapo „isz duplikatų bibliotekos 
kuningaikszczių Czartoryjs 
kių“ K ro kavoj e labai akyvas 
lenkiszkas lekcijų katalogas? 
„Ogloszenie lekcyy w impera 
torskim uniwersytecie Wilyns 
kirn od d. I vvrzešnia w roku 
MDCCCXVII do d. XXX 
ezhrwea w roku MDCCCXV1II 
dawad šią mających, z porueze- 
nia rektora i senatu akademic- 
kiego. W Wilnie, w drukar- 

ni Jdzef • Zavvadzkiego, akade- 
mickiego typografa“. S d tas, 
retai kur randamas, katalogas, 
kaip matoma, apima mokslo 
1817-18 metus, kuomet mųsų 
Daukantas, kaip rodos, dar 
universiteto studentu būtie tu
rėjo ant 3 ar 4 kurso. Taigi 
labai žingeidu bus prisižiūrė
jus paminėtam katalogui, ko
kios lekcijos tuomet buvo ir 
per kokius profesorius laiko
mos.

Vilniaus universitetas turėjo 
tuomet 4 fakultetus, kuriuos 
lenkiszkai „oddziaty“ vadinta. 
Profesoriai skyrėsi į publiszkai 
-ordinariszkus, extraordina- 
riszkus ir adjunktus; turėta 
dar įpatingus mokintojus dėl 
pieszimo, skulptūros,’ muzikos 
ir k. Tarp profesorių randa
me lietu viszkus, lenkiszkus, 
vokiszkus,,prancuziszkus, i ta - 
liszkus vardus, tik maskolių 
dar neturėta.

A n t p h y z i s z k a i - m a t e m a t i s z • 
ko fakulteto tuomet mokino: 
B. Stan. Jundzilas, dzūkas, nuo 
senovės Getvingių praeinantis 
— botanikas bei zoologijos, 
Jąd. Sniadecki, lenkas — che 
mijos, Zach. Niemczewski, len> 
kas — matematikos, Kajet. 
Krassowski, lietuvis (?) — 
physikos, Ign. Horodecki, že
maitis (?) — mineralogijos, 
Vine. Karczewski, lietuv. pra
vardės —• astronomijos ir Ant. 
Wyrwicz — algebros.

Antrame skyriuje: ,,wod- 
dziale nank lekarskich“ tuo
met mokintojais, isz didesnės 
dalies, buvo vokiecziai o moki- 
nipio kalba, regis, buvusi loti 
niszka. Vokiecziai: Lobenjvein, 
fakulteto dekanas, mokino ana
tomijos bei mMiciuos sudisz- 
kos, Aug. Been — peratologi- 
jos bei hygienos, Spitznagel — 
terapijos bei materijos medici- 
niszkos; garsaus vardo J.Frafik 
iszguldinėjo įpatingą terapiją 
ir vedė kliniką, Bojanus moki
no veterinarijos, Wolfgang — 
farmakologijos bei farmacijos. 
Isz lenkų: Wacl. Pelikan mo
kino chirurgijos, Mianowski

— akušerijos, Homolicki — 
physiologijos; Herberski buvo 
pagelbininkas prof. Franko, 
prozektorium anatomijos buvo, 
Ant. Kiersnowski, kaip rodos, 
lietuvis.

Ant 3-jo fakulteto „doros 
bei "politikos mokslų“ („od- 
dziąl nauk moralnych i poli- 
tycznich“) mokinta tuomet ne 
tik tiesų („prawo“), ale ir teo- 
liogijos bei h istorijos. Taip
Aloizy Kapelli skaitymus lai
kė ne tik apie civiliszkas, kri- 
minaliszkas, kanoniszkas bet 
ir apie rymiszkas tiesas („jus 
romanum“); lietuviai Mot. 
Staniewiczdus, mokino etikos 
(doros mokslo), Andr. Klan- 
gewiezius — teologijos dogma- 
tiszkos ir bažnytinės.historijos, 
Jon. C h ryžos t. Gintilas (bįin- 
tyllo) — raszto szvento pagal 
veikalą Dereser’o. Teologiją 
moral iszką ir piemen iszką
(theol. pastoralių) skaitė tūlas 
Jau Kanty Chodani pagal 
kningą: „Moralia Christiana a 
Fran. Pollaschek“. J. Znosko 
mokino,ekonomijos politiszkos 
įpaeziai iszguldinėjo teoriją 
Adomo Smith‘0 ir mokslą apie 
vaisbą („nauka o handlu“). 
Mokslingasis lietuvis Joach. 
Lelevelis (—lelas — didis, — 
vele — duszia) 3 kartus ant 
sanvaitės, isz savo paties rasztų i 
skaitymus laike apie histbriją 
visuotiną sulyg XIII szimtme- 
ežio, o vėliaus, supažindinąs 
klausytojus su metodą hiato- 
riszkų tardymų, mokino h isto
rijos nuo XIV—XVIII szimt- 
meczio. 1 Lietuvis Ign. Danilo- 
wicz‘ius, kursai ir dabar mums 
yra gerai pažįstamas isz sato 
„Skarbiec dyplomatdw litews- 
kich“, skaitė tuomet apie lie* 
tuviszkas tiesas („k^irs prawa 
krajovego“). Žydiszkos kal
bos ir archaiologijos bibliszkos 
mokino Sim. Fel. Zukowski, 
maskoliszkos kklbos, literatū
ros bei historijos — J. Czer- 
niawski.

Akyviausias yra dėl mus ka
talogas lekcijų 4-jo fakulteto: 
„lekcye w oddziale nauk lite^

ratury i sztuk wyzwolonicl|“. 
kurių, kaip žinoma, ir musu 
Daukantas klausė ir apie ką 
czionais biskeliu placziau ra 
szytie reikėtų.

f Got fry d ĮDrnest Groddeck, 
Phil. Dr., kalbos bei literatu

• ros graikiszkos ir Jotyniszkos 
profesorius ordinariezkas C 
kartus ant sanvaitės, nuo 1(1 
iki 11 adynos ryto iszguldi
nėjo Iliadą Homero ir dial< - 
gą Platono „Phaedon“: apie 
nemirystą duszios. Lotynisz- 
k oje vėl „sz k ai oje“ tiek jau 
kartų ant sanvaitės nuo 2 iki 3 
adynos po pietų iszguldinėjo 
liriskas dainas Horacijaus ii 
kalbas (bylas) Cicerono priesz 
Verres’ą. •

Prof, ord., Phil. Dr. Jan 
Cziarniawski, mokintojas kal
bos, literatūros bei historijos 
maskoliszkos, kasdien nuo 11 
—12 adynos skaitymus laikė 
apie taisyklas bei noturą mas 
koliszkos kulkos, pavizdžius 

, privesdamas isz maskoliszkų 
autorių; kalbėjo t ei po g>
apie pradžią mokslo ir dailo> 
Maskolijoj, nurodydamas ant 

; to, kas jų progressui szelpė ar
ba kenkė.

Joz. Saunders, sąnarys im- 
perat. dailos akademijos Pe 
tropylėje ir karaliszkosios 
akad. Stokholme, Philos. Dr., 
ordin. profesorius rėžymo 
(„sztycharstwa“), dailos lite 
raturos bei literatūros angįisz- 
kos, panedėliais bei pėtnyczio 
mis nuo 5~į7 ad. vakare pran- 
cuziszkoje kalboje iszguldinė
jo savo kursą, pradėdamas nuo 
philozophijos dailos su paaisz- 
kinimu jos tekniszkų terminų. 
Apipasakojo historiją dailos 
nuo pragaiszimo rymiszkos 
vieszpatystos Konstantinopy- 
liję, ^atgijimą dailos Italijoje, 
jos p'rogressą ir atmainas, aty 
dą atkreipdamas ant gaudin-

• gesnių szkalų Italijoje, ant 
styliaus prakilnesnių „mistrų“, 
nurodydamas, koką įtekmę tu
rėję jų veikalai, jų talentai ant 
gusto kitų europėjiszkų szalių. 
Toliau kalbėjo apie stovį bei

likimą dailos, įpaeziai skulptu* 
ros, pieszimo ir rėžymo Vokie 
fijpj, Belgijoje, Holandijoj, 
Prancūzijoj, Hispanijoj, Ang
lijoj, Danijoj, Žuvėdijoj, Len
kijoj ir Maskolijoj. Pagalios 
parodęs įtekmę t dailos ant pa- 
proezių ir tautų civilizacijos, o 
"eip gi jos naudą politikoje, 
vaisboje bei literatūroje, isz 
aiszkino, kas reikalinga yra 
dėl jo> isztobulinimo bei iszsi- 
plėtimo, ir koką szeme dalyke 
tur įtekmę klimatas bei 
^eograįdiiszkas vietos guolis 
(Jtarninkais bei ketvertais nuo, 
ad. 5 - į7 po pietų jisai kalbė-. 
|Q apie angliszką literatuią: 
vartodamas vertimui isz dalies 
prancuziszkąJ arba vėl anglisz
ką kalbą, jisai iszguldinėjo: 
,,'l lieory of Moral Sentiments“ 
by Adam Smith, ,,Civil Soq'u - 
ty“ by Ferguson, ,.Spectator“ 
by Addison, „Moral - .Essays“ 
by Knox, „Essay on Criticism“ 
by Pope, „Odes“ by Collinson 
and Gray, „Paradise of loH“ 
by Milton, „Select tragedies“ 
by Shakespeare. Be to dar 
kasdien nuo adynos 8 iki pietų 
po jo priežiūra mokintiniai la
vinosi rėžyme („sztuka szty 
chars k a“). r •

Profesorius eiviliszkosj kri- 
rninaliszkos bei kanoniszkos 
tiesos (lot. ju% lenk, pravo), 
Aloisas Kappel Ii seredomis bei 
,snbalomis nuo 5—6 adynos 
iszg u 1 d i n ė j o | > ra de< I an t i e 111 s 
mokintis taisyklas italiszkos 
kalbos, o gėriams mokantiems 
— kursą literatūros i tai isz- 
kos.

Leonas B<>rows|<i, phil. ma
gistras, ilgus urėtus buvęs cen 
zoras spaudinamų N iliriuje 
kningų, iszguldinėjo estetiką 
ir teoriją poezijos bei .dailia- 
k a 1 bos (e 1 ogu e n t i a ) paga 1 k n i n 
gą Eschenburg‘o: „Entwuif 
einer i heorie. u nd Literntur 
der Schoenen Redek m riste“ 
Berlin 1805, keturis kartus per 
sanvaitę, panedėliaiQ, seredo 
mis, ketvergais bei sukatomis 
nuo‘4—5 ad. po pietų, paduo 
damas, tarp kitų puvizdžius 

dailiakalbos ir isz lenkiszkų 
autorių; po jo priežiūra mokin
tiniai lavinosi, leifkiszkame ra 
szyme („w cwiczeniach s tylu 
polskiego“).

Jonas Pinabel, extra ordin. 
profesorius kalbos bei literatū
ros praneuziazkas lekcijas to
lėjo utarn.inkai.4, seredomis, 
pėtnycziomis bei subatomis 
nuo 3—4 ad. po pietų Jonas 
Rustem, extra ord. profesorius 
paišymo („rybunk6w“), k;.s 
dien nuo 5—7 ad. vakare mo 
kino taisyklų paiszymo, ląvin- 
dindamas mokintojus sziame 
darbe pagal senoviszkas („z 
antyk6w“) bei anatomiškas 
figūras, kaip lygiai ir isz no- 
toros („z natory czyli žywego 
wzorn‘D. /

S m. Feliksas Žukowski, 
universiteto adjunktas, seredo 
mis bei subatomis nuo į 11 —12 
adynos mokino graikiszkos 
kalbos pasinaudodamas isz isz- 
rastų Giwypisy“) Jakobs’o, 
Vilniuje persį,ausdintų, teipo- 
gi iszguldinėjo kningelą - Lu
ciano vadinamą: „kaip turi but1 
raszoma historiją“.

Andr. Just. Lewicki, Phil. 
D r., universiteto ad jai n k tas, 
utarninkais bei ketvergais, nuo 
1—2 ad. po pietų iszguldinėjo 
kommentarius‘ Caesar’o: ,,de 
bello civili“ ir Virgiliaus „Ae- 
neidan“ nuo VI kningos pra 
dedant; po jo priežiūra studen
tai lavinosi vertime isz loty 
niszkos kalbos, žinoma, į lėn- 
k isz ką.

Adjunktas universiteto, Be- 
niaminas Haustein,panedėliais, 
seredomis bei pėtnycziomis 
nuo 4-5 adl iszguldinėjo tai
syklas vokiszkosios kalbos ir • 
prižiūrėjo, kaip mokintiniai 
lavinosi raszyme vokiszkų gro 
matų. Tas pats adjunktas 
panedėliais, seredomis bei pėt 
nycziomis nuo 5—6 ad. iszgul
dinėjo pradžias angliszkos kai 
bos.

Kazim. Jelski „sztuk wy 
zwoionych magister“ pan ėdė 
liais, seredomis bei pėtnyczio- 
mis nuo į 11—12 ad. iszguldi-

nėjo į radžias skulptūros ir 
praktiszkai mokino szitos 
„sztukos“.

Jonas Dovid. Holland pane
dėliais, seredomis bei pėtny
cziomis nuo 3—4 ad. po pietum 
mokinę senoviszkos bei d įbar- 
tin ės muzikos, i šg aid i nėjo 
mokslą apie kontrapunktą, 
apie vartojimą ivairių interval- 
lių, apie kadencijas, genčiai- 
bass’ą * ir muzikaliszką kompo
ziciją/

Akyviausi visame szitama 
lekcijų katalogą dalyku dėl 
mus turės būti tas faktas, kad 
czion apie lietuviszką kalbą, 
arba jos i<zguldymą, n< randa
me nė žodelio paminėta:tuorm t 
dėl „klopų“ kalbės, kai p regis, 
buvo dar per nukszti universi
teto slankszcziai — za wyso- 
kie progi! Gymna>ti ko-\ jo- 
dymo, szokių, imtynių („f«;ch- 

‘towanie“) nebuvo užmirsžta, 
bet paženklintose dienose bei 

•adynose mokinta per įpatingus 
I mokintojus, nes szitos „sztu
kos“ dėl ano laiko „szlėktisz- 
kų“ studentų buvo,regis,svar
besnės, negu pažintis „klopisz- 
kos“ kalbos. . .

Baigent reikia paminėti dar 
biblioteką („biblioteka akade- 
micka“), kurioje, rasi, nekartą 
apsilankydavo Dau kantas, 
rinkdamas jau tuomet medegą 
dėl savo vėlesnių liistoriszkų 
darbų. Prefektu bibliotekos 
tuomet buvo prof .Groddeck.jo 
pagelbinitikais adjunktu du: 
Sim. Fel. Žukowski, bei žmnai 
tis Kaz. Kantrimas (Kontrym). 
Biblioteka atvira stovėjus kas 
dien1, szventadienius iszskyrus, 
nuog ad. 3 — 5 po pietų.

D-r a s D a su n (t v iez ius.
....._ ....... ......—» o o _

Isz lieluvlszku dirvu AiwIIm
Woodmere. Mich. P. V. Sn- 

bonis per 9 num. ,,\ lenybės“ 
' kvieczia tautieczius prie sta- 
|tymo paminklų užsitarnavu
siems musų tautlszkiems dar
bininkams. rJ asai užmany
mas yra pagirtinas, bet dar 
per ankstybas, . pagal mano

4 ’ * | I
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nuomonę. Jug musų tauta ne 
tik iszsisklaidžiusi po visą pa.- 
saulę, bet ir partijas Su parti 
jėlėms. Mušti pirmyn žengė- 
jų, man rodos, turi būti m i erių 
suvienyti visus lietuvius į vie-.

ežių darbus ir tautos szirdyje 
statyti paminklus amžinai ne- 
pragaisztanczius.

tęs kiekvienas tautietis statys 

kams pasakys, kad pis ir tas 

visur butų minavojamas, kai
po užsitarnavusio ir daugel 
nuveikusio dėlei savo tautos, 
brolių (pa veiksi an Dr. V. Ku
dirka). Lzleidimui tokios 

tikrą fondą ir kiekvienas geras 
tautietis, mylintis savo tautisz- 
kusj darbininkus, galėtu au
kauti savo Ypinigėlį. Tokios 

tu būti paskirtas konkursas, 
padaryti tam tikri ir reikalin

Sziomis dienomis pakliuvo į 

„Biographical Dictionary“ k u

atsižymėjusio tautu ežio: la 
dau Kaj-cziusz *ą, Mickeviczių

Donalaiczio, Daukanto ir kilų 
nėi vieno m radau. Man net 
liūdna pasidaiė, kad kitados 
musų teip galingą tauta ir pi)- 

. na visokių idealh, kurios su- 
nūs idealistai yra sukrovę ne- 
iszgaisztanczius turtus ant sve-

aukuro nieko nėra uždėję ir 
toji galingoji tauta yra szian 
dien užmirszta ant svieto. Bet

Dėlto mieli broliai tautie-

Vienybe
ežiai raginu jumis prie tautisz- 
ko darbo, statymo musų užsi
tarnavusiems tautos darbi
ninkams, neiszgaisztanczių 
paminklų; aukaukime po 
kiek kas iszgalime ant Fondo 

tėvynainių. Medegą tam da
lykui surinks 'ir apdirbs musų 
tautiecziai.. Asz tam dalykui 

mane yra $15,oo velionės Onos 
Ambrazaicziutės, buvusios ma- 

nuo manęs atskyrė, kuriuos 

hios. Tokiu bud u isz viso pas 
mane yra $40,(Jo ir mislyju, 
kad geri tėvynainiai pritars 
mano užmanymui. (Mums ro
dosi tokios Biographies iszlei

Mylėtojų Draugystė“ ir ap
garsinti tam tikrą konkursą už 
parengimą tokio veikalo. Aii- 

siuneziamos į „T

užmanymą įrengti

• v mini. ,, > i u j uvo , nu

rios užpelną tautiecziai paskir 
tu lietuv-iszkos tautos reika- 
lams. Taigi sziuomi atlieku 
savo užduofę prisiusdamas $2, 

kiekvieną tautietį tą pat dary
ti, kad m ūsų pradėtą dari ą, 
parodos; galėtumėm atsakam 
ežiai iszvesti; atlikę parodą

Dėlto mieli broliai ir sesers 
dirbkime visi su pasiszventimu 
dėl. savo "nuvargusios ir vargi 
narnos tėvynės Lietuvos, pri
spaustos sziaurės meszkino le- 
tena. Musų darbas ne liks be 
užmokėsnio ir naudos, musų 
anūkai su guoda apie mus mi- 
navos dėl musų darbų dėl tė
vynės ir. už tiesą iszsi pildytu žo
džiai vieno musų tėvynainio, 
kuris sziaip sako! v ‘

k savo
bę atiduos tavo pelenams.

Iszreikszdams meilę szirdięs giliausę 
Kad pasiliktu ant tolių toliause. 
Už darbus jūsų dėl tautos gero 
Priesz nevidoną rusiszką carą. 
Stokim į kovą su kitais draugia 
Dėl savo tėvynės liekime kraują,

Ir užtekėtu žvaigždė szviėsybės.
Su trumpais žodžiais mano vėlijimo

Idant vainiką garbės nupelnytum

Idant ateitėi jumis minavotu

Wilkes-Barre, Pa. Musų 
szvento Mykolo Draugystė ant 
praėjusio save mėnesinio susi
rinkimo, apsvarseziusi parodos 
reikalus,nu tarė paaukauti $10, 
ką ir prisiuneziam p. J. J. 
Paukszcziui, parodos kasieriui.

gysczių yra paskyrę jau senei 
po kiek parodos reikalams, 

tusios į centraliszką kasą.

yra dar visai nieko neskyru- 
sios parodai. Mums rodosi 
nereikėtu nuo tojo dalyvavimo 
parodoje nėi vienam neatsilik- 

apjuoką, kur ir dabar jau tu

Du-Bois, Pa. Szitame 
miestelyje lietuviai bene pra 
dėjo.apsigyventi nuo 1887 me
tų ir iki sziam laikui pasidau
gino jų skaitlius ant 500 ypa
tų; szeimynų yra 75 o kiti tai 
pavieniai. Apszvietimas ir 
tautiszkas susipratimas vieti- 

viais. Yra dvi pagelti nės 
draugystės, bet su menku 
skaitlium draugų. Pabaigoi 

susitvėrė dar treczia draugystė

==

K. Gediminas.
Ipo vardu. „Independent Lit* 
huanian Club“. Bet ir į szitą 
orgahizaciją ne visi ukėsai pri
guli dėlei tarpsaviszkų vaidų. 
Kovo 11 dieną buvo susirinki
mas nepriegulmingo Kliubo, 
kur tapė apsvarstyti parodos 
reikalai kur, paraginus, sąna
riai sumetė $3,25 ir po ilges- 

ir visoje apielinkėje; iszrinkti 
tapė Antanas Markelionis, ir 
A1 e ksa nd ra A k ra m a v i czi u s.

A. Akramaviczius.

Baltimore, Md. Susitarus

L. K. Keistuczio ir Szv. Jono 

vaikszcziojimas dėl paminėji
mo numetimo baudžiavų.

Apvaikszcziojimas atsibuvo 
5 d. Kovo, Manhattą salėje, 
kuriame dalyvavo apie l<*00 

rius susirinkimą per pirmsėdį 
p. O. Kurlianską, pirmu kai-1 
bėtoju buvo p. N. Kaezinskas, 
kurs savo ilgoi prakalboj pa- 

žmonių, klaidingas nuomones 
neapszviestunų ir vėlino lietu
viams apsiszviestie o labiausiai 
vaikams ir padėkavodams 
draugystėms už parengimą to-
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kio apvaikszczijimo užbaigė 
savo kalbą.

Paskui p. V. Radaviczienė 
deklamavojo eiles „Paklausy
kit visį stonai*4. Nors įturį- 
eilių ne koks, bet deklamacija 
nusidavė gana puikiai ant ko 
klausytojai plojimu delnų ro 
dė savo pritarimą. - i

Toliaus kalbėjo f p. V. Na 
gurinautskas pagirdąmas to 
kius susirinkimus, kurie yra 
daromi dėl meilės tėvynės ir 
vėlino lietuviams laikytis krū
voje, o labiausiai lavintis poli 
tiszkai ir tvertie politikiszka^ 
organizacijas, kas atnesztu ne 
mažai naudos dėl kiekvieno. 
Nurodė kaip carai isznaikin 
darni poniją į jos vietą sutvėrė 
milijoninę kariauną kas yra 
daug bjauresniu dėl žmonių 
už poni ją. Jis vėlino balti- 
mpriecziams įsitaisyti tautisz 
ką namą į kurį galima butų 
atsilankytiė kas septinta diena 
dėl prasilavinimo.

Pagalios kalbėjo p. Miku 
szauckas, aiszkindamas isz kur 
prasidėjo baudžiavos ir kaip 
popiežiaus įsteigtas kryžiokų 
zokonas užpuldinėdamas ant 
lietuvių privertė juos prie ap- 
siginimo. Paminėjo kad Iva 
nas, Rusų caras,s yra dėl mus 
didžiausias nevidonas. Prive
dė revoliucijas Ispanijoj, P ra n 
cuzijoi ir kitur. Nurodė kaip 
cabas Aleksandras II, nu mes
damas baudžiavas, užkrovė ant 
mus sprando valnybę S berijo- 
ir kitų tokių vietų. Tolinus 
ragino d a ryti e kolektą dėl lie 
tuviszkų reikalų, Paryžiaus pa 
rodos; kolektą un\ai padarė ir 
surinko viso §14,11 kuriuos 
nutarė urnai pasiųstie ant cen 
tralno kasieriaus rankų.

Toliaus deklamavoje eiles, 
kitekio įturio p. V. Radavi
czienė o p. Fr. Kurtinaitis isz 
sitarė keletą žodžių apie tirįo- 
niszką carizmą.

V. Karalius.

. Minersville, Pa:* Musų 
miestelis tai yra versmė nepa 
baigtinų vaidų. Pirmiausiai

kilo vaidai tarp kareziamnin- 
kų už pardavimą nedėti o m is 
svaiginanezių gėralų, nors pap
rastai nedėldieniais visi par 
davinėja. Dėlko szimtai dole
rių sulindo į provininkų ki 
szenius. Kad nors puse tų 
dolerių butu paaukauta tau- 
tiszkiems reikalams, tai garbę 
butų užsipelnę ant amžių, o 
dabar vietoje garbės turi pa
nieką. — Vaidai dėlei bažny 
ežios verda, net kunkuliuoja 
Kitur vaidai kilo dėlei bažny- 
ežių, tais pastaezius, o pas mus 
jau pradedant statyti. Matot 
vieni užsimanė naujos, o kiti 
pasikakina su sena, kurią mis- 
lyjama pirkti nuo protestonų. 
Net du kart rinko vardus; 
pirmasis rinkimas vardų6tapė 
atmestas, nes prie jų rinkimo 
ne buvo kunigo. Antru kalt 
ėjo vardus rinkdamas kunigas 
ir atmėtęs visus, kurie nebuvo 
velikinės, pergalėjo norinezius 
naujos bažnyczios. Net vys
kupas daleidęs pirkti tą seną
ją bažnytėlę, bet iki sziol dar 
nepirkta.—Slavinskas apskun
dė „Vilties“ redaktorių už su 
drąskymą garbės per patalpi
nimą korespondencijos apie 
Minersvillės. pesztlikus. Bet 
matyt nabagas ne ką p< sz, nes 
jo vardo nebuvo minėta. Jei 
gu Slavinskas butų apskundęs 
angliszkus laikraszcziu*, kurie 
iszuiekino visus lietuvius, tai 
gal ką ir butu peszęs, bet da
bar isztm-ztys tik savo k i.-Ze
nių ir atlikta. — Tėvynės My
lėtojų Draugystės kuopa buvo 
pas mus pirmutinė ir tai di 
džiau-ia, visi gyrė minersvilie 
ežius kaipo gerus tautieczius, 
'bet sziandie.il toji garbė yra 
jau isznyku-i, musų lietuviai 
tautiszkuose darbuose apsilei 
do,.—Bet vyrai meskit vaidus 
-žaliu, dirbkit kaip dirbę tau- 
(Lzkai, kad atitaisytumėt savo 
garbę. Bijūnas.

—;—,---------------------

Lawrence. Mass. Būrai 
kovodami už savo laisvę, bene 
taps nuslėgtais nuo milžinisz- 
kų Anglijos pajiegų. Tiesa, 

anglai gali apgalėti burns ku- 
nibzkai, bet ne dvasiszkai. 
Dvasė geidžianti laisvės ir 
abel.nai niekados nemirszts 
pereidamą į vaikų vaikus. To 
kia dvasė bunda jau ir musų 
tarpe, ir kas kartas vis apima 
didesnį skaitlių ypatų. Musų 
mieste kitados lietuvii-zkcs 
dvasėsne buvo nėi girdėti, bet 
sziandien galima pasigirti jau, 
kad stovime lietuvystėje ne 
ant paskutinės vietos. Yra, 
rods, dar gana iszgąmų, kurie 
vienok akise rodosi bendrais, 
nois už-isukę varo savo pai 
kystės darbą ir stengiasi kenk
ti, vienok tokių nabagų lenk 
trusas nyksta kaip Grigo bi
tės. Lietuviszkas kraujas ne- 
senei pradėjo tekėti musų gys
lose, bet jau nenustos tekėjęs 
kol neiszeisime isz szios pa
saulės.

T. M. Dr. kuopa užaugo 
nuo 26 sąnarių ant 30, visų 
pilnai užsimokėjusių. . Teipgi 
per darbsztnmą tūlų tautieczių 
tapė sutverta ir Susivienyjimo 
L. A. kuopa, nors nedidelė, 
bet pasitikim, kad ateitėje pa
sidaugins, nes pradžia visados 
gaiszina darbą. — Musų mieste 
yra kibai reikalinga blai vystės 
draugystė, nes czionai daugy
bė lietuvių yra. paskendusių 
girtybėje.

Sziuomi užklausiu musų gar 
bių kum ėlių kaip yra su 
„Motinėl 1 draugyste? Kur 
jos Komitetas? Ak mokinan
tis! užrubežyje jaunumenė isz 
musų pasižadėjimo netur jo
kios naudos. Ar „Motinėlė“ 
tik nebus nusigandusi Dr. J. 
Szliupo, kuris karsztai tokia 
draugystę užtarė ir pasižadėjo 
pats prigulėti? Asz esu paau
kavęs 50 et. (toji auka yra 
„Vienybės“ redakcijoi dar) 
kas buvo raszyta 40 num. 
„Vienybės“ 1899 m. ir dar tu
riu surinkęs apie §6,oo bet ne
žinau kur sių-tk Szitame 
abelnam ir teip svarbiame rei
kale neturėtu būti partijiszku- 
mo (teip buvo mislyta ir apie 
parodos komitetą, bet išdėjo 

antraip. Musų kunigams ne
rupi abelna tauiiszka gero
vė. R.) ir užmanymas turėtu 
įsikūnyti. Kam slėpti tai ar
ba marinti, kada tam užmany
mui pritaria ypatos, nors ir 
skirtų pažiūrų?

V. M. Sabonis.

Chicago, III. Kur dauginu
siai yra Lietuvių, tai ten ma
žiausiai yra dirbama kas nois 
dėl tėvynės ir abelnų musų 
reikalų. Nors ne menkai yra 
czion prasilavinusių lietuvių, 
bet kad teip dirbti, kaip ki
tur, tai ne dirba; vaikszczioja 
lyg ką pametę. Geresni laik- 
raszcziai ir knygos pas Cbica- 
gos lietuvius priėmimo neturi, 
dauguma dar vis laikosi len- 
kiszkų pasterblių. — Vasario 
25 tapo atlosztas teatras „Kra- 
žieczių skerdynė.“ Apie per-, 
statymą nėra kas ir raszyti. 
Buvo teatras ir atlikta.—Tė
vynės Mylėtojų Draugystės 
kuopa pa maželi žengia pir
myn; nu laiku užaugs kaip ir 
kitur užaugo. — „Kataliką“ bu
vo užpuolusi influenza ir vos 
ne vos atsigriebė.

Balandis.

Little Pock, A rk. Isz pra- 
ėjus:o meto galime szaunei pa- 
hidžiaiigti, nes jame mm-ų tau- - 
tiszki reikalai pusėtinai paki
lo. Rods nebtokavo ir gai- 
szintojų, bet tiejie tapo nura
minti ir nutilo. Tegul jų var
dai bus užženkliūti kaipo tau
tos iszmet-ų-niekverczių. Au
kautojų tautiszkiems reikalama 
yra daugiausiai rytinėse val
stijose, kas matoma pagal lita
nijas vardų. Vakarinių val
stijų yra daug mažiaus aukau
tojų o pietvakarinių teip kaip 
ir nieko. O lietuvių valstijo
se Kansas, Misuori, Arkansas, 
Texas ir Indian Territory, gir
dėti, gyvena po keliolika ir ke
lies deszimts szeimynų. Gal 
jie neskaito geresnių laikrasz- 
ežių arba ir okių. Tokius, 
asz manau, butų galima suža
dinti tokiu budu: į virsz mi-

sziandie.il
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nėtas valstijas yra nukeliavę 
lietuviai isz rytinių valstijų ir 
jie vis susiraszinėja su savo 
giminėms ar pažįstamais esan- 
ežiais rytinėse valstijose, nuo 
kurių galima butų redakcijoms 
gauti adresus, arba turinti to

skaitymo, kad tik skaitytu, ir 
paakinus per pamokslą pasakė, 
kad bažnyczia ne gina nuo 
skaitymo, bet skaitydama, jei 
rasi ką prieszingo bažnycziai,

joms, ir siųsti tokiems ,,Lietu 
vą“ arba ,,Vienybę“ per tūlą 
laiką ir jie beskaitydami susi
pras ir prisidės prie abelno 
tautiszko veikimo. Prieitam 
•kurie esame pietvakarinėse 
valstijose aiszkinkime kitiems, 
dar n e pri ridėjusiems, parodos 
ir musų kankinti ui ų szelpimo 
reikalą, padarykime dalyvais 
dar ned’ilyvusins. Truskimės 
visi kiek kuris iszgalirpe, kad 
musų pradėtas darbas pilnai 
iszeitu ir nesigailėkim po ke
letą centu antru kart aukauti. 
Užmanymas tautiszkoa dienos, 
kurios uždarbį paszvęstu tau
tos reikaloms. vos pas keletą 
tautieczių rado pritarimą. O 
butų gerai ir reikalinga, kad 
visi tą palarytumėm kuomi 
greieziausei dėlei lietuvystės 
labo. Arkanso Lietuvis.

------ --------------- ------------------ -— 
priguli Szliupas, eikim, sako, i 
visi pas kun. dažinoti. Nuė
jom ir užklausėm ar tas teisy
bė? kun. atsakė kad jam ne
galvot kas ten prigulės, tai ne 
tikėjimiszki dalykai, bile tik 
gerai daro ir rūpinas. Mes 
tai iszgirdę nudžiugom. Tie ! 
sa, per du nedėldieniu kun.

Dauginus raginimų prie skai
tymo neteko iszgirsti.

Apie sugriovimą užmanyto 
sztoro, tai kun. K,^ kaip Pilo 1 gerai paaiszkino , apie sztorą, 

>, kaip 
augszcziaus padaviau. (Jug 
pats kun. K. pripažįsta, kad 
atsitraukus dėlei jo žodžiu 
Szliupui, Dembskiui bei jų 
szalininkams, sztbras pakiiko. 
Taigi dėlei sztoro pakrikimo 
yra kaltininku vien kun. K.

Scranton, Pa. Pagal atsi 
liepimą kun. Kaupo p. Szliu 
pienei 6 num.. ,,Vienybės“ 
czion iszreiksziu kame tiesa. 
Kun. K'. užsigina savo žodžių 
isztartųį Jozefą Balczietienę ir 
kad toji visai nėi nebuvusi pasijų, j u 
jį. O asz sakau, kad ji teip f 
sakė ir dabar neužsigina to. i 
Moteriszkė kaltina mane už i 
padavima jos vardo į laikrasz- 
czius, kį padalė tik kun. K. 
Jeigu kun. K.t pagal užsigini- 
mą sako, kad J. B. pas jį ne
buvusi, tai kam reikėjo jos 
jieszkoti ir paduoti vardą į 
laikraszczius? Jeigu nebūt bu
vusi, tai nebūtų kun. K. nėi 
jos galėjęs, surasti! Czion 
daugiaus nieks kaip tik ste
buklai? O. kas link troszkimo 
kun. K. savo aveles apszviesti, 
tai negal būti nėi kalbos. Tie- 
s8, metai atgal kini. K. kaitą 
pagarsino isz sakyklos kad 
paskolineęs knygas dėl paai-

tas padarė; apsudijo, nusimaz-;bet paakinus nubaigė 
gojo rankas, ir jdu nekaltas 
savo . neteisingo : hpsudijimo. 
Kun; K. sako, kad atsimenąs 
kaip szihndieh iszt/iręs: ,,jeigu 
jums nepatinka komitete dvi 
y pa tos, ką prie bąžny ežios ne- 
ipriklauso, dėl jų dviejų norite 
steigti kitą sztorą, tai geriaus 
padarysite, jeigu juodu pra 
szalinsite isz komiteto, palik- 
darni paprastais sąnariais drau
gystės.“ Czion kunigėli tik 

' rai klaidi atmintis, sztai kaip 
kunigėli pasakei: „Dar kas 
link to sztoro. Asz girdėjau 

■kad ten priguli du negeri žmo- 
^nės, kn. Dembskis ir Dr. J. 
Szliupas ir dar komitetais yra 
iszrinkti, tai kitiems anie ne
patinka ir vereziau su jeis vi 
sai i eužsiimkit, nes žinote ko
ki jie yra ne geii žmonės ir 

įprieszai musų tikėjimo ir baž- 
nyczios, su jeis ne reikia su>i->

Lietuviai nevalioje 
plantatorių.

Rusinu kuningas Olyph'iute, 
Pa., Jon is Ardau, j m nesykį 
raszė laikrasztyje „Svoboda“ 
apie ta’, kad į 350 Rusinu ėsą 
patekę ant salų-Havvai lyginai 
kaip į nevalę, nės plantatoriai 
ten juos parsitraukdami isz 
Europos suraszę ėsą tokius 
kontraktus, kad vargszai ilgas 
adynas dirbdami nelik negali 
pragyventi, bet dar neatbūti
nai turi į skolas kompanijos 
pagrimzti, ir tokiu budu neb- 
turi vilties kuomet nors isz- 
trukti isz nagų plantatorių. 
Žinoma, nekurie bandė prie- 
szintiesi; tai tuos plantatoriai 
padavė į sūdą, kurs palaikęs 
yargszus kalėjime peiv keletą 

Pittston, Pa. Musų kuo- mėnesių prinevalyjo atgal grįž- 
pelė susidedanti j^isz keleto sa ti į darbą. O jau rykszczių ir* 
narių pasiiįžome'nors su maža botagų netrūksta ten dėl 
dalele prisidėtie prie pagel „vargo pelės“.
bėjimo musų broliams isztrem- Kn. Ardau, didelis darbi- 
tiems į Si beri jos tyrus, dėlto ninku draugas, bandė perse- 
sudedami po keletą centų pri natorius ir kongresmanus Su- 
siuncziam $2 65 et. į „Vieny vienytų Valstijų, o ir per kon 
bės redakcija. Daugelis mu- Bulius Austrijos ir Vokietija s, 
-ų brolių visai nesirūpina, ne- kokį nors palengvinimą dėl tų 
žiūrint nė ant atsisz tukimų vargszų padaryti; bet dangų-

• inas, o tarp tų ir Wm. Connell 
isz Lackavvannoš pavieto, nei

Pr. Živatkauskas.

per laikraszczius ir reikalau 
j an t pagelbos musų kankinti

dėti bet szalintis nuo ju ir jų niams kencziantiems nekaltai skersai nepažiūrėjo į ano pra
moksiu; ir kam mums suse- už savo brangią kalbą bei szymus; tiktai senatorius pie-
cialistais užsiimti, verezia' be 

ig žinote kfad jie negeri 
žmonės, ir velyju visiems pa 
rapijonams prisiraszyti.“ Kad 
sziteip kunigėli sakei tai pa
tvirtins kiekvienas parapijo
mis. Žinoma, teip kun. 'isz- 
kalbėjus, Szliupas, Dembskią, 
jų szalininkai socialistai ir asz 
pats, nors būdamas parapijo- 
nų ir dar parapijos komiteto 
sąnariu, atsitraukėm nuo savo 
užmanymo. Ir nebūtų teip 
pikta, jeigu • asz pirm poros 

nebueziau buvęs

tinės Dakotos, Pettigreeu, už
siėmė vargszų likimu, ir 27 d. 
Vasario szįmet įneszė pataisy
mą 10 sekcijos žadamo bil-

ną — sekretorium, 
kį — kasierium.

dienų, tada, 
pas kunigą ir apie tai kalbė
jęs. Kada pasklido gandas, 
kad kun. nor iszgriauti sztorą, 
atėjo komitetas pas mane su 
lygia žinia, kad kun. nori' 
griauti sztorą dėlto, kad ten

rasztą. Dėl greitesnio suve
dimo tvarkos,. musų kuopelė 
balsuoja ant - kankintinių ko
miteto sziuos ponus: D r. J. 
Szlupą —prezidentu, p. Szer- Liaus, kad kontraktai, padary-

A. Olszevs- ti po 12 d. Rugpjuczio 1898m.
Mums rodosi ’ ant salų Havvai, pastotu nele- 

broliai kad butų laikas su už-,galiszkais, ir kad marszolas 
baigimu balsavimų' ir kad ko- Suvienytų Valstyjų apskelbtu 
mitetas pradėtų savo darbą,'darbininkams apie tų kontrak- 
kadangi ilgai tesentės rinki- tų pasibaigimą. . Senatas tą 
mams komiteto tik labiaus pataisymą priėmė, ir rasi bil- 
varginam savo brolius, lau- bus dėl Havvai pereis ir tokiu 
kenezius pagelbos.

J , Aukautojas.

Mes užmanome kad rinki-
. . •mai kankintiUių komiteto bu

tu užbaigianti 
džio. Red, j

5

su 1 d. Balan

budu atnvsz palengvinimą 
vargszam — jeigu tųjų kon
traktai nebuvo padaryti pirm 
12 d. Rugpjuczio 1898 m.

Apie padėjimą Rusinu nėks 
nebutu žinojęs, jeigu ne žydų 
rabinas Levy butu pradėjęs 
garsinti apie nevalę darbiniu*



• Lietuvninku
II. Iszdavimai:

imnĮĮtr--"

kų ant salų Hawai per laik- 
rasztį „The Examiner“, iszei- 
nantį San Francisco, paskui, 
kaip jis iszpirkęs buvo nuo 

• plantatorių vieną isz savo tau 
tieczių. Rusinai, iszgirdę apie 
tokią bėdą savų tautieczių, la
bai sukruto ir žada ar sziaip ar 
taip juos iszvalnyti, ir perga
benti į Į£anadą ant farmų.

Tas pats kuningas A rd a n 
pasakojo man, kad tokioje pat 
nevalioje — regis ant salos 
Oahu taipgi Hawai —ėsą kele
tas musų tautieczių, Lietuvių. 
Tai-gi pasidrąsinu paklausti 
musų visuomenė*, ką mes ga
lėtumėme daryti, kad tuos ne 
valninkus isz vergystes iszval- 
nyti? Įpatingai ką norės pa 
daryti musų tenkanti jegamas- 
ežiai dėl tų vargszų labo? Ar 
gal ir tame reikale jie norės 
elgtiesi taip, kaip reikaluose 
Paryžiaus Parodos: vieni pa
silikdami *indifferentiszkais, o 
kiti mėgindami trukdyti tokį 
iszvalnyjimą? Ką tame dalyke 
norės daryti musų visokios 
draugystės? Ar Lietuviai ne 
galėtu isz tikro gelbėtą savo 
broliusisz nagų kraujagėriszkų 
plantatorių? J. Szliupas.

10 „
’ 20 „

„Latviu Socialistu su- 
sivienyjimo” reikalai.

1899 m. 28 d. Gegužio „Lat
vių Socialistų Susivienyjimas” 
szventė savo pirma metinę 
szventę. Pirma szventimo ta
pė laikytas pilnas susirinki 
m as, kur tapė priimtas revizi
jos komiteto praneszimas apie 
susivienyjimo darbavimąsi nuo
1898 m. 30 d. Gegužio lyg
1899 m. 23 d. Balandžio, kaip 
lyginai iszrinkti tapė urėdui li
kai ant ateinanezio meto. Pa
lei revizijos komiteto praneszi- 
mą Susivienyjimo darbų stovis 
buvo toks:

l.s Įėmimai:
1) Bendrų mokestis 5 dol. 
2^ Dovanos nuo 2 X. 

. pulkelio
8) j„Naujameczio ap

lankų“ piningai
Krūvoje:

75 ct.

„Tėvynės Sargui.”
Apie darbsztumą Amerikos 

cunigų dėlei parodos reikalų,

23. „

112 dol. 11 ct.
'82 „

*

2 do). 42 ct.peczCtis
2) Susineszimai bei 

literat. transportas
3) Už literatūrą

Krūvoje:
23 d. Balandžio yžde 

buvo:
III. Literatūros 

platinta tapė: 
1) „Auseklis“

32 dul. 55 ct.

79 dol. 56 ct.
lieta. Pa-

galėjote persitikrinti ir patys. 
Mes juos grynai pažįstame. 
Jie savo žadėtų aukų, apart 
Kaupo ir Kaulakio, iki sziol, 
lyg dėl paveizdos, dar nepri 
siuntė į centraliszką kasą, gal 
czėdyja kelionei į Rym$t Ku
nigai parodos dėl tikėtame at- 
biženklino, kad norėjo suerzi n 
ti visuomenę, ypatingai prezi
dentas par. kom. kun. Žilins
kas tame atsižymėjo net su 
„szpicbukais.“ Kun. Milu 
kas 47 num. „Kataliko“ 1899 
m. pripažino „jog mėgin
ta parodos 
m ą su 
a s a b i s 
j i s z k ų 
,, g e r i

. 11 i e tu v 
man 
b a kun 
rinko

555 egz. 
2) Susivienyjimo manifestas 1600 „ 
8) Gegužio szvetės pro

klamacija 2000 „ 
IV. Bendrų skaitlius: 

Susivienyjimui mokėjo 
bendrų 13 dol

Perėjus prie valdžios skyri
mų dėl ateinaneziujo meto, į 
urėdininkus tapė parinkti szi- 
tie bendrai: J. Lejirisz—rasz-1 
tininku; J. Hartmans—yždi-i 
ninku; J. Oh>ė—mantos už 
žiūrovu. Susivienyjimo adre
sas pasilieka tas pats po seno- * * “ ~ v , 
vei; tiktai su tuomi skirtumu, nlSal) P 
kad siuntinius dabar reikia ad- m e kitaip f j • »
resuoti ant naujai aprinkto c z 1 u 8 1 r 
rasztininko vardo. Ir gabaus 
vieszai paduodamas savo dar

klausi- 
a u d o t i ant 
k ų i r parti- 

ir 
a i

n

reikalą“
t a u t i e c z i 

iai katalikai
(Miluką) a r •e

i d a n t m e s (k u • 
r i ž i u r ė t u • 

t i k i n • 
m a n a c z i u s 

(Paryžiaus parodos 
komiteto sąnarius“ 

bų peržvalgą ir nuoszirdžiai’1’ i®z®k irstė lietuvius į katali- 
pasidėkavodams visiems bend- kl,8> protestonųs, bedievius ir 
rams ir Latvių darbininkams,Nar kitokius. Mes gi sakome, 
kurie suteikė savo pagelbą, ka^ tokiuose bendruose reika 
gan moraliszką, gan medegisz- puose n^ra partijiszkumo ir vi- 
ką, Susivienyjimas yra persi- 8’em8'užtenka lietuvio vardo, 
tikrinęs, kad auliukui jisai kokių tikėjimiszkų pažvalgų 
įstengs daug smaginus paremtij kur’8 tobulų. L erkratykite 
Latvių darbininkų atsivalnyji 
mo pastangas, negu lyg sziuo- 
laik. ' 
nyjimas stengsis 
vių darbininkų vienyjimąsi ir 
luomus atžintį, išmanydamas, 
kad vieninteliai luomus atžin- 
tyje susivienyjusiems darbi
ninkams įgyjama yra visatina 
gerovė.

Susivienyjimtn velyjant 
D. Bundscha, 

1095 Tremont Str.
Boston, Mass. . 

Gegužyje 1899 m.

savo saužynę dar kartą „gene- 
rainai“ o atrasite tyczioms už-

Teip pat tolyn Susi vie-18^P*-$ - 18J9 me-
is gaivinti Lat- tll ant pu«lapio'24 sztai ką pa 

raszyta Amerikos kunigo, ano 
Guodotiniausio tėvo, kurį 
mes tuoj pažinome perskai 
tę tą rasztą: „Sztai i r d a- 
bar v a i k s z c z o j a pa
skala (kunigų paleista), 
buk visi p i n i n g a i , 
surinkti , , Vieny- 
b ė s 1 ‘ redakcijos, 
teks ne reikalams 
parodos, bet tūlam 
t a u t i e c z i u i už p a 
r a s z y m ą t a m tikro 
b r o s z u r o s apie lie 
t u v i s z k ą spaudą?
Taigi apszmeižos ant musų bu- Anglijos konsulio namų ir 

ypatingai esanezių komitete, vo daromos dėlto, kad suma- žeidė jo sūnų.

s

žinti ,,Vienybės“ įtekmę o tuo- 
mi gi gaiszinti parodą. Pa
rodos komitetą visuomenė rin
ko kad uutikmėje, nekeliant 
vaidų, butų atliktas darbas, 
bet musų kunigai isziinktiejie 
neiszkentė ir pasirodė kokiais 
jie yra. Pasivelyjame pri
minti ir tai, kad aukos sudėtos 
ant kražieczių ir emigrantų na
mo dingo kuningų kiszeniuose. 
Tokia tai būdas musų kunigų 
szmeižimo, ką mislyjam ir jus 
patvirtinsite.

Isz visur.
Paryžiuje senato sūdąs nu- 

sudyjo senatorių Marcel-Ha- 
bert ant 5 metų i&ztiėmimo, 
kuris per mirusio prezidento, 
Faure, laidotuves ermyderį su 
kareiviais pakėlęs buvo.

Mieste Konstanz, Baden pro
vincijoj, Vokietijoj,pavieto ka
lėjime pasidarė sau galą kata- 
likiszkas kunigas Szlatter‘is 
isz baimės sunkių darbų kalėji
mo dėlei platinimo „dorus“.

Isz Westfalen, vokiszkoji 
valdžia pradėjo iszvarinėti sve- 
timų szalių darbininkus. 200 
turi but iazvaryti sekanezioi •f
sau va i t ėję.

Praėjusę vasarą buvo lūžė
jusių į Vokietija isz Maskolijos 
80,000 darbininkų. Isz rytinių 
provincijų Vokietijos į vakari
nes buvo iszėję į 00,000, isz 
vakarinių gi provincijų darbi
ninkai keliauja į kitus pasvie- 
ežius uždarbiauti. Ūkininkai 
Lietuvos ir Lenkijos pagal 
Prūsų rubežių gyvenanti nete
kę yra darbininkų ir padarę 
valdžiai praszymą, kad toji ap
sunkintų darbininkų iszkelia- 
vimą.

Mieste Sidon, 
joi, mazulmonai užpuolė

Mažoj oi Azi- 
ant 
su-
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paskirtas 3-met’nis su pabaigtiniu ekzampnn. Bėgant laikui 
sėminarija Irlavoje tapė atskirta nuopagasto mokslainės ku- 
ridvi pirma buvo suvienytos. Ritteiijos pagastai įsteigė 4 
kiltas pagastų inokslaines. Dabar tapė programa moksh| 
praplatinta ir elementarinė kliasa pridėta sėminarijoje. Dabar 
direktoriumi buvo thėologijos kandidatas G. Sadovskis, žiny 
bųgi mokintoju Krigers, maskolių kalbos mokintoju Mos- 
tovskis, sėminarijos mokint >ju Vistinš, mokintoju elemento- 
rinėje kliasoje — K adė, mokintoju muzikos — Behtinš. — 
Tai sėminarijai stovint jau į 600 sėminarLtų čion išsimokinę 

"yra ant mokintojų, kurių didesnė dalis likosi mokintojais 
Kurše, kili nuvyko į Vidžiamį, kiti n^t į Maskoliją. „Kaip 
mieloji saulutė su savais spinduliais viską apšviečia irsušildo, 
taip pat ar Irlavos sėminarija buvo Kuršo Latviams židiniu 
apšvietos ir išsitobulinimo”.‘) Stipriai tapė Latvių kalba 
mokinama taip gi 1851 m. įsteigtoje pravo-lavų maskoliškoje 
sėminarijoje Rygos mieste.

Nuo kelių dešimtų m tų Latvijoje yra įvest »s priverstinas 
vaikų mokinimas. Kiekvienas pasiekęs atsakantį amžių vai
kas turi priverstinai išbūti tris žiem s mokslinyči»«je. Pradžią 
mokslo Latvių vaikai gaudavo, ir dabar iš dalie* dar gauna, 
valsčių mokslinyČ ose prigimtoje kalboje. Nedyvai todėl, 
kad kiekvienas Latvys,’miesčionis ar kaimietis, moka latviš
kai skaityti ir rašyti. Iš daugelio atlankančių žiamesnesias 
mokslaines pusėtinai patekdavo ir patenka į vidutines ir 
augštesnė^as mokslini Čiaą, Jau 1853 m. Vidžiamyje buvo 625 
mokslaines, o Kurše 1856 m. 262 mokslai nė*.

Gymnazijos klaiŠkos ir rėalinė* Jelgavoje, Rygoje, Lie
pojoje, 'l’ėrbatoje ir kitur neša netiktai Latviams apšvietimą, 
bet ir šimtai Lietuvių čion yra šviesą įgyjėJ dėl paveizdos 
1393 m. Liepojuje lietuviškų mokytinių skaitėsi 131! f Kada 
aš ėjau į mokslą Jelgavoje, Lietuvių gimnazijoje kaip kokį 
m-tą skaitlius siekė nuo 150-300! Net Palanga atsiženklina. 
Čion mat 1891 m. miręsis grovas Tiškevyčius pastatė netiktai 
gydąamį dėl svečių, atvykusių čion į maudykles, ir viešbutį, 
bet taip-gi įrengė^ progymnaziją^ 4 kliasų ant savo kašto. 
Toje pragymnazijoje esti dauginus per 100, kartais 200 mo 
kintinių, didesnėdalis Lietuvių, kūrins tėvai suvežą iš toli, 
nės, neturėdami Čion cerkvės, maskoliai negali vaikų ten va
ryti ir juos žagti savo pravoslavija. ... Čion grovas Tiške
vyčius ketino įsteigti žiamdarĘystos mokslavirtę, įr marinę 
mokslainę; pastaroji įvyko, bet tapė vėį uždaryta.

Augstesnėse mokslainėse paprastabmokslas buvo išgul- 
domas vokiškoje kalboje; bet jau aplink 1884 m. kuratorius 
triusėsi rusifikuoti mokslaines Baltijoje; visa galybė tapė 
sudėta į rankas maskoliškų mokintojų; veikiai tapė ir m as ko 
liška kalba įvesdinta į istorijos išguldymą ir 1.1. Neseniai

1) „Lnik a—-grahmata” us to gadu 1889, Jelgava,- pee J. F. Steffen- 
h ag e n un dehla. >

.....     —  —" - —-      ............ ......... —  ■» 
lygos poly technikoje gautas tapė įsakymas nuo globėjo 
nokslaiuės aprubės, kad ir ne lekcijų laike mokintiniai kal
bėtu vien maskoliškai; taip pat ir visose kitose maskolių įrėd- 
nėse........ Tačiaus maskolių imas neatbaido Latvių nuo įieško-/
imo mokslo-; taip 1892 m. lėrbatoje Latvių studiavojo 88, 
^ygos-poly technikoje 68, Peterburge 47, MoskvojeBO; iš viso 

233 _ apn‘t tų, kurie kitose vietose sėmė iš šaltinių mokslo 
Šviesą!!

Taip tai Latviai po valei nuo tamsybės ir vergybos mią- 
go išsikivmkliojo, rods gelbstint nerėtai muižininkanas, kurie < 
turėjo žmoniškesnę širdį, o ir kuningams, kurie dabar galėjo 
l’ėrbatoje, kur 1802 m. iš naujo tapė universitetas įtaisyta^,
pasimokinti Latvių kalbą, nės pirma Vokietijoje studija®,^ 
atlikdami, užmiršdavo ir tą mažumą,, ką buvo latviškai mokėt 
ę. • Bet už tai jiems, kaip ir Lietuviams, ėmė grėsti Masko* , 
ija antmetimu maskolių kalbos ir tikėjimo. Latviai yra darb^j 

tus ir rūpestingi žmonės. Jie buvo vąlni nuo baudžiavos, alęc 
be žiamės pasiliko; tiktu vėliaus jiems tapė pavelyta pirkti,/ 
žiames.. Nedyva*, kad kilo tūli įū(Jėfių)ąį Vidžiamyje.ti$pv 
840—47 m., o Kurše apie 1860 m. Maskolija po valei -bandė,, 
latvius prižadėjimus prie savęs privylioti, beveik pakurs|y- 

dama prieš vokiečius.. Žinoma, kaip kur vokiečiai griebėsi 
uatvius koneveikti, net 1853 m. mėgino slėgti Irlavossėminą^ 
iją. Net pati „Lativeeschu draugu beedriba” ėmėsi kariauji 
jrieš Latvių tėvynainiškus spendimus laikraščių „Mahjas t 
Vees's”, „Pvterburg »s A wises” ir 11. Mat greitas Latvių 
Š-ip'ėtojima* griąužė aki* vokietintojams Latvių tautos1). 
Dabar Latviai rokuojįa ūkininkų į,40-50,000 šeimynų (200-* 
250.000 ypatų), 10-20,000 rinteligentiškų Š imynų, visi kiti•. 
yra ,,kdpi”, beje žmonės be jokios nuteiktos mantos,daugiau® 
negu 1,000,000 ypatų.

Latviai dėl savo taupos apšrielimo daug triūso padedą^ 
įei piningų nesigaili dėl visuomeniškų reikalų. Taip redak.- 
cija ^Deenas Lapa” pirmoji paskyrusi yra skaitytojams pre
mijas; tokia premija buvo 1892 m, „Popųlari 
rakštų krahjums” (Riga, 1892). Apart to, premijom yrą mp;; 
karnos už moksliškus raštus; taip 1888 m. mokintojas Lang- 
vits pelnė 150 rublių už veikalą „Seedirii no dabas mahzibam”, 
o K. Rengarts už „Semkopiba un kimija” 75 rublius. Rygos 
Latvių teatro komissija 1892 m. paskyrė 3 ,,godalgas” dėlių,, 
kurie parašytu originališkas „lugas”:* pirmai loO rubl., antrai 
100 rubl., trečiai 50 rublių! Peterburge latviška p fgelbos 
draugystė 1888 m. išdalino studentams Latviams pašelpos 
7000 rublių. 1889 m. vėl draugystė „Latvija” įrengė komisai- 
ją. kuriai paskyrė užduotę rinkti latviškus padavimus, dainas, 
gaidas ir draugė platinti apšvietimą tarp ūkininkų, dalinant 
jiems knjngas.

Ir šiaip daugelis Latvių atsižymina aukomis dėl labo.- 
tautos. Ponė Dombrovskienė, ilgmetinė pirmsėdė „Latw. 
Labdarybės Beedribos”, kasmet aukaudavo po 500 rublių dėl • r -

— und Bildunirskampf in 
„Die Zustaend.e

n >

1) Sk. Beesbarsoh’o Der Sprach 
den bultischen Provinzen Russląnd’s; A . S p a h g i o 
des fceien Bauernstandea in Kurland.
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tos draugystės. Rėmė, Stokis1) ir Subris iš savo uždarbių lijos vyresnybę, kuri nebnori naujų rėdytojų dėl latviškų
paaukavo 20,000 rublių, pirmi du dėl mokslainės įtaisymo, o 
pastarasai kaipo stipendiją studentams.

Latvių mokintojai jau nuo 1887 m. daug rūpinasi ir raši
nėja apie „mokslainėms bibliotekas”, uždėtinas dėl mokinti 
nių žmonių mokslainėse. Tokios bibliotėko*, anot Behrsinio, 
jau 1888 m. buvę Leel — Eezavoje, Greenvaldėje, Lambarlėje, 

v Mišės - muižėje, Duganėje, Stelpėje ir kitur, nešnekant jau 
nėko apie bibliotekas, kurios riiidad prie gymnazijų. Tn'p-gi 
Latvių giedorių draugystės mėgsta turėti kartais visai didokas 
bibliotekas. Net projektas tapė 1888 m. udnanytas išleisti 
skirtą „mokslainėms laikraštį”, kur reikalai m-'kdainių b itu 
apšnekami. Leel —Eezavos mokslainės bibliotekoje buvę 185 
visokių kningelių, apart to dar visokių moksliškų veikalų 
apie 180. Sieslack Jelgavajo kas mėnesį išdavinėja po veika
lėlį, tinkantį dėl bibliotekų mokslai nių, po antgalviu „graji- 

‘matu krahjums jaunibai”.
Svarbiausia-gi tur-lut organizacija Latvių apąvietos rei 

kainose pasiliekti Latvių kliubas Rygoje, kurs susideda iš 6 
.komisai jų:

1) Muzikos komissija, kuri išdavė giesm'ų suiinkimus.
2) JMokslo komissija, kuri spausdina rankraščius ir įtai ė 

muzėjų; jos kningynas susideda iš dauginus kaip 1000 tomų.
3) Komissija sodiečių apšvietimui, kuri paplatino keletą 

naudingų išdavimų.
4) '1 ėatrinė komissija, daranti rodymus2).
5) Komisija draugiškų susirinkimų, kuri įtaiso įvairius 

vakarus. A
6) Kliubo skaitiny čia yra pasiraŠ u-d ant 8 latviškų laik- 

raščių, 8 vokiškų ir 5 maskoliškų (1891 m.) Turtas kliubo 
tąmet išnešė 37,920 rubl. O sąnarių kliubas skaito 1000.
V Prie tokių sąlygų ir aukų nėra nei padyvo, jei Latviai 

pasiėmė net už išdavimo „Konverzaeijos vahrdnicos”, su pa
gelta dąugelio mokintų Latvių, 189) m., kurį veikalą spaus
dinti paėmė IL J. Dravneck* Jelgavoj.*, o dabar jį tolinus 
tęsia žinomas kn’ngų pirklys, II. Allunans.

K adą g daugybės Latvių yra 
?b žiamininkais, t ii ekonomiškoms

V sunkenybėms u ėjus, Latviai ne- 
K retai įraukia į Lietuvą ar Masko- 

, fl k ją ar A metiką. Išeivyje Latvių
i Lietuvą yra didoka; čion jie'tai 
dvarus samdosi, tai pirkliauja, tai 

MBįįfco vėl prie girių esti ponųar valdžios 
med s m rg i a i & Taipgi Vytebsko 

x ėdybą jie kassyk plačiaus užima,
^<UI' jaU nH0 metų trau- 

Z kia ant naujokynių; paveizdos 
' F dėlei, 1892 m. 25 Latviai čion 

Heinrichs Allunans. atėję nusipirko 587 desetinas žia-

laikraščių užtvirtinti, norėdama dabartiniams rėdytojams išmi
rus, o šviežių nepatvirtinus, pabaigti su Latviais ir su jų kul
tūra, nės vokiečiams Pabaltmaryje pralošus savo įtekmę ir 
patys Latviai bei Estai nereikalingi, — pakraipa Latviųsym- 
patijos dėl Maskolijos ėmė žymiai*atsimainyti. Rods jie kelia 
tautiškas šventes iš priežasties panaikinimo baudžiavų, rods 
dar tūlas tautietis Maskolių laikraščiuose nuduoda d delį pri
sirišimą prie Maskolijos pnlytikos — nės seiliaus A ksakuv, 
Katkov ir kiti buvo dideli priedeliai dėl Latvių kylimo, — 
bet š rdys Latvių ėmė atšalti dėl ma-kolintojų ir plat n tojų 
piLpaudimo polytikos, netiktai reikaluose politikos bei ftp- 
šviet mo, ale įųatingai ekonomiškuose dalykuose. Pastaruose 
laikuose bocijalizmas ėmė pladmiesi, kurs prasidėjo Ryg°je 
su pudurimu pabiko direktoriaus užtai, kad aus nenorėjo 
pakelti moke-tį už dieninį darbą. Su-iorganizavojo slaptos 
darbinipkų draugystės, o iš to kilo kratos ir ai>stavojimai 
netik Rygoje, bt t Jelgavoje, Liepojuje ir kitose vietovėse 
Lhtvįjos. Gabaus u/rubežyje įsteigta tapė socijalistų „beed
riba”, kuri palaiko savo tautieč U', kovoj,prieš kapitalizmą 
tėvynėje s«vo valnybę ir gyvastį aukaujančius.

Kas dar patėmyiina y a tarpe Latvių, tai la aplinkybė, 
kad tarpe jų alintojai žydai menkai užsilaikyti galėjo per 
Latvių tėvynės meilę ir savi arpinį parėmimą. Gabaus pati 
vyriėusybė tuos sim Lėlius pradėjo varyti iš priebaltniavinių. 
rėdybų taip iš Liepojai!* tapė išguiti G0(l0, iš Rygos 14,000, iš 
Jelgavos 2000; varo mat tuos, kurie ten nėra prisirašę; traukia 
žydeliai vieni į Lietuvą, J) g žiogai užguldami Lietuvių šalį, 
kiti į užrube/į.

Latviai yra labai linkę į jureivystą. Jau 1822 m. Latviai 
turėjo laivą „Laima”8). Bet įpatingai pertr u*ą Va]dema»o, 
Latviai panūdo ant jutv ivystės, top juog šiądien Latviai vi
soje Maskolijoje įima ženklyvą vietą jūreivystė* dalykuose, 
jau tai būdami kapitoną s ar styriniukais laivų Maskolijos, 
jau tai navų latviškų laivų pirklybos. Net „Austro-F drau
gystė susitvėrė dėl jureivy.-tės, kuri turi savo keletą laivų 
su latviškais vardais, kaip Auš-klis, Austrą, Pehrkons, Lata- 
va, Trim pus ir 1.1. 

....  — -— ,
J) Beinhoid Stokis buvo užrašęs savo didoką mantą Rygos Latvių 

bendrybai, kad toji įrengtu Ahgenskalne latvišką inokslainę; tūli šunsuo- 
degiai (vbšchki”). dažinoję apie tai, bandė tenuką atkalbinti nuo to, velyk 
jis lai^padarytu dėl tūlų laukinių tautų Afrikos, per ką davėjas įgysįs 
dangaus karalystę! Tiktai pasidėkavojant advokatui Kr. Kalniniu! ’(1885), 
kurs darodė seniui, kad tarpe pačių Latvių esą gana dar laukinių, ir kad 
jų užduoto yra toms dusioms neduoti pražūti, davėjas lobių pasiliko prie 
ravo nut-prendirno, ir pakėlė savo tautos širdyje į aminklą, kurio nei laikas 
nei vėtros uesumaitos. Tokiu budu Kalnius išrovė iš šunsuodegių nagų 
tautos sava t į.

2) 1891 m. toji komisija davė 88 perstatymus, ant kurių apsilankė 
22.679 ypatus; iš viso surinkta 9607 ruki. 1890 m. kožnas perstatymas 
davė pelno po 227 rubl. ir buvo aplankomas per 525 žmogystts. Apart 
to teatrinė komi-sija davė v.eną perstatymą Rygos pavasarinėje draugys-

mės. Ir Amerikoje pastarame laike kassyk daugiaus Latvių 
atsirasti pradėjo. Išeiviai Latviai pasilieka Latviais, mylėto 
jais savo kalbos ir tautos, nešiotojais ir sėtojais savo augštokos 
kultūros tarp kitų tautų. Latviai yr i dideli tėvynainiai, savo 
tarpe, ar namie ar svetur, tiktai latviškai kalb i ir džiaugiasi, 
kad jų literatūra dabar žydinti. Jšlei.stojai latv.škų kuingų

tėjo, o tūli artistai po diicktoriaus vada davė perstatymus Tėrbatoje, Val- 
rnieroje, Smiltenė^e ir Senoje Peeb ilgoje. Komissija davė 28 koncertus, 
tarp kurių 9 buvo duoti pirmu kartu. Truppa, apart direktoriaus bei 
kapelmeisterio1, siridėjo iš 18 ypatų, 16 giesmininkų ir 8 ukvatninkų. 
Mėtinio pelno -pasidarė 14,999 rubl., priskaitant prie to ir 5125 rubl. suo- 
sidijos nuo mie-to; metinių k«štų buvo i4,899 rubl. — Kada mes Lietu
viai įst-ngdme eiti pėdomis savų gentainių?!

Kad prasidėjo Latvių tautybos persekiojimai per Masko-
d) Latxv. A wise, 1822 g. 24 num.

\ (Tolinus bus.)
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numirė Antanas Marma, 28 
metų, nevedęs, paeinąs isz kai
mo Szėtų, 
volės, pt 
gub. Si valkų; 
nąs Amerikoj.

valscziaus Dobro- 
N iiimie.-czio, 

6 metai gyve- 
Velionis tapo 
iszkilme nuo

Szv. Antano draugystės —Kas 
isz velionio giminių norėtu 
placzians ką patfiti, te atei- 
szapkia ant szio adreso:

J uozas Dzikas,

Vienybe

susirinkimo 4 d. Kovo 1900m. j arba jis pats, malonėkite su- J (ųj laksztus lite- 
vienbalsei nutarė - uždėt lietu- 
vi.-zką mokslai nę, dėlto tai 
reikalo atsiszaukia į brolius 
lietuvius jeigu kuris janeziasi 
atsakaneziu būtie mokintoju 
lietu viszkos, angliszkos bei vo 
kirzkos kalbų ir reikalingiau
sių szakų mokslo k. t. aritme
tikos, geografijos ir t. t. mel 
džiame atsiszaukti per laisz- 
kus ant žemiaus padėto adreso. 
Apie išlygas bei musų nuo
monę ir stovį dalykų paaisz 
kinsirn per laiszką.

P. G. Lopantz, 
25i>1 Carson Str.

teikti man žinę ant szio adreso:
Jurgis Miklaszeviczia

Box 388
Foxcroft, Me.

Pajieszkau Onos Sajauskiu- 
tės kuri priesz metus gyveno 
Broklyn, N. Y. o dabar neži
nau kur, paskutinį laiszką ap
turėjau Balandžio mėnesyje 
1899 m.; meldžiu atsiliepti ar
ba kas isz tautieczių teiksis 
praneszti ant žeminus padėtoj 
adreso, nes turiu labai svarbų 
reikalą.

Andrius Apanaitis

ratiszko turinio davė 1899 m. 
Tėvynės Sargas, V me- 
tai stovįs ant sargybos Lietu
vių tautos: szviesos, tikybos ir 
kalbos. Adresas:

Jurgis Lapinas
Tilsit, Germany.

Ten pat gaunama
Zinyczia

Mokas už kiekvieną No. Tuo
du hjikraszcziu spaudina neži
nomus Vyskupo M. Valn- 
cziausko raštus.

Westville, Ill.

numiiė Juozas Kauszius, 34 
metų, palikęs paczią ir 7 metų 
vaiką. Velionis paėjo isz A1 

•vito, Vilkaviškio pavieto, Su
valkų gubernijos. Palaidotas 
tapė su iškilme nuo Szv. Juo
zapo draugystės, prie kurios 
prigulėjo. V. Alartynaitis.

Pajieszkojimai.
y' »

Pajieszkau draugo Vinco 
j Kudirkos, paeinanczio isz Lie- 

3 Kovo tnvos, Suvalkų redybos, isz 
Pilviszkių; jisai pats ar kas 
apie jį žinotų, meldžiu atsi- 
szaukti posziuom adresu: , 

M. J. Damijonaitis, 
65 N. Leonard Str.

Waterbury, Conn.

Pajieszkau savo pusbrolio

Pajieszkau savo kaimynų, 
Klemenso ir Pranciszkaus De- j 
reszkeviczių, paeinanczių isz I 
kaimo Dambravinos, valscziaus 
Czystos Budos, pav. Senapilės, 
lėdybos Suvalkų; priesz 10 
metų atkako į Ameriką. Jei
gu kas isz tautieczių žinotų 
kur jie randasi, arba jie patys, 
teiksis atsiszauktie ant szio 
adreso:

Kazimieras Klimaviczia, 
Box 388. Foxeroft, Me.

„Vienybes“redakcijoi 
gaunamos ežios naujos kny

gos.
Viltus Tell. Drama pen

kine aktine, versta isz vo
kiškos kalbos per D. V. Ku
dirką -30

Laisvos Valandos. Eilės.
Paraszė D. V. Kudirka -15 

Pasakos. Pagal Krilovą pa- 
-10 
-25 

ninku 
-15

Chicago Ill. 28 Vasario 
numirė Juozas Grinius, 37 me-

kaimo Zvikinip valscziaus Zyp
lių, pavieto Naumiesczio (VIa-

tų. Velionis paėjo isz Mier- dislavovo), gub. Suvalkų. Ki- 
, \ ilkaviszkio pa- ųados gyveno Troop, Lauka-ežių kaimo, 

vieto, Suvalkų gubernijos. V e- 
lionis buvo baigęs Veiverių 
mokintojų seminariją ir pirm 
15 metų atkako Amerikon, 
bet prie lietuvių neprisideda 
vo ir laikėsi su lenkais, nors 
sziaip buvo gana geras ir si m-

wanna Co. ir Dickson City, 
Pa. Kelinti metai apie jį nie 
ko nežinau. Dėlto apie jį ži
nanti, arba jis pats, teiksis su
teikti mą žinę ant szio adreso:

Jonas Jaseviczius,
236 N. 12th Str. ’ . 

Brooklyn, N. Y.

Reikalauju gero 
kriaucziaus.

mokanczio visą kriauczisz- 
ką darbą, kotus siūti, keli
nes ir 1.1. Už atlikimą gerai 
darbo gaus gerą mokestį.

Jurgio Rėkus, 
138 S. Mead Str 
Wilkes-Barre, Pa.

prie trijų draugy-czių ir isz- 
kilmingai tapė palaidotas.

Reikale lietuviszko 
mokintojaus.

Pajieszkau savo kaimyno 
Jono Ardzijausko, paeinanczio 
isz kaimo Kardokų, valscziaus 
Veiverių, pavieto Senapilės, 
rėdybos Suvalkų; septintas 
metas kaip apleido Lietuvą. 
Pirmiaus buvo Londone Aug-

Pittsburg,o lietuviszka kny
gyno draugystė aut vbatino ką.

„Varpus“ 
ir

„Ūkiniu kas“
Iszleidžiami Lietuvos apszvies- 
tunų kas mėnesis, ant metų 
kasztuoja po $l,oo. Užsiraszant 
tuodu laiki aszcziu, pinigus 
reikia siųsti ant szito adreso: 

I Herrn D. Šaunius
, in Rok ai ten

per Neukirch, Ostpr.

Laima ir Planetos
Aidas Lietuvos darbi, 

num. 3 ir 4
Lietuvos Darbininkas

< num. 8
Isz ko kyla melai

‘ Gyvenimai Szventujų 
kožnos dienos 6-ta dalis

Vienakis. Apysaka isz ga
dynės prancūzų revoliucijos—5

Ilą turime veikti dėl musų 
iszganymo —5

Paveikslai. Paraszė Že
maitė.

Žmogus nepliuszkjs
Lietuvių Protėviai

Mažojoi Azijoi
Imtynės varguolių su 

bagoeziais
Dasztas Szventas arba Tas- 

tamentas Naujo Įstatymo 75ct.
Kalendorius 1900 metų -15

-20
-75
ant
-65

-15
-10

-50

-10

LI ET U VISZ K AS K RI AU C ZIUS
Kaz. Miliszauskas

236 E. Market str. WilfeS-BaiTC, P3, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią, madą, duoda drūta ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Tolpoag) Benus ant naujų perdirba.
V1B1 pue savo Tautieti.
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